

पंच पत्र	खसिद सं.	बुकिंग करवाने की तिथि	जिन दिनों के लिए बुकिंग करवाई गई	कुल प्राप्त की गई राशि	जितनी हल प्रदान की गई	जितनी हल प्रदान की जानी थी राशि	अब बचत की गई राशि	टिप्पणी
भार-ठाकुर की जटेय फोन-1 मिलता ।	75867	11.9.97	26.11.97	9350	500	—	500	बी-बार-ठाकुर जो कि मुख्य प्रशासक के हल प्रदान करने के बाद के अन्तर्गत नहीं आता है ।
भार-ठाकुर की जटेय फोन-1 मिलता ।	75866	11.9.97	15.8.97	120	3750	750	5000	भार-ठाकुर जो कि मुख्य प्रशासक के हल प्रदान करने के लिए के अन्तर्गत आता है ।
भार-ठाकुर की जटेय फोन-1 मिलता ।	76094	30.3.98	25.4.98	1000	1500	375	1125	भार-ठाकुर जो कि मुख्य प्रशासक के हल प्रदान करने के लिए के अन्तर्गत आता है ।

कुल राशि 4625.00

रेस्ट हाऊस की जाय की जाय करने पर पाया गया कि श्री एल. विमो गटे द्वारा निर्देशक टाऊन एण्ड कन्ट्री प्लानिंग 26.3.98 को साय 4.00 बजे से 27.3.98 साय 7.30 बजे तक रेस्ट हाऊस में ठहराव किया और इस प्रकार इसके दो दिनों का ठहराव बनता था परन्तु इसे एक दिन के ठहराव के ही पैसे कसूल किए गए। अतः एक दिन की कम कसूली $1 \times 100 = 100.00$ रुपये की गई है। जिसे दोन्नी व्यक्त से कसूल करके रेस्ट हाऊस की जाय में जमा करवाया जाए तथा अनुपालना जागामी अधिनियम में दिखाई जाए।

22/35

निर्माण कार्य विलों की जाय करने पर पाया गया कि मण्डल द्वारा निर्माण कार्यो को पूर्व निर्धारित समय अवधि में पूर्ण न करके अत्यन्त विलम्ब निर्माण कार्यो के निष्पादन में किया जा रहा है तथा संपिदाकारों के विरुद्ध निर्माण कार्यो को समय पर पूर्ण न किए जाने हेतु नियमानुसार कोई भी कार्यवाही नहीं की जा रही है। इतना अधिक विलम्ब के परवात भी किए गए कार्य की प्रशिक्षता कहीं कम है तथा कई प्रकरणों में अधिक कार्य करवाए जाने पर भी अन्तिम विलम्ब न करके और अधिक कार्य करवा कर चलत विलों का भुगतान ही किया जा रहा है, जिनका विवरण निम्न वर्णित है। निर्माण कार्यो को समय पर पूर्ण न किए जाने तथा अत्याधिक विलम्ब के परवात भी किए गए कार्य की प्रशिक्षता कम पाए जाने व पूर्व अनुमानों से काफी अधिक कार्य नात्रा किए जाने पर भी चलत विलों का भुगतान किए जाने से सम्बन्धित प्रकरण चित्तायुक्त एवं सचिव, शहरी विकास, विनायक प्रदेश सरकार के ध्यान में आवश्यक उचित कार्यवाही हेतु लाया जाता है।

रंजीत सिंह मल्लिकार्जुन
रंजीत सिंह मल्लिकार्जुन
रंजीत सिंह मल्लिकार्जुन

11 वर्ष 1995 153,200 2,58,000

11-11-96 10-5% 10% 131-71%

रंजीत सिंह मल्लिकार्जुन

रंजीत सिंह मल्लिकार्जुन - 3

रंजीत सिंह मल्लिकार्जुन

23 न. रंजीत सिंह मल्लिकार्जुन

8 न. रंजीत सिंह मल्लिकार्जुन

रंजीत सिंह मल्लिकार्जुन - जव नं 5

21 वर्ष 1996 182,550 648,650

11-11-96 10-5% (6 माह)

10% 131-71%

रंजीत सिंह मल्लिकार्जुन

रंजीत सिंह मल्लिकार्जुन

8 वर्ष 1997 74,414 1,27,778-10

30-6-97 29-7-97 (8 माह)

8 माह 171-71%

रंजीत सिंह मल्लिकार्जुन

रंजीत सिंह मल्लिकार्जुन

23 वर्ष 1996 38,214 42,682-6

3-12-96 2-1-97 (8 माह)

15 माह 111-69%

रंजीत सिंह मल्लिकार्जुन

रंजीत सिंह मल्लिकार्जुन

1 वर्ष 1996 90,867 1,02,681-6

16-4-96 15-7-96 (10 माह)

20 माह 113-40%

रंजीत सिंह मल्लिकार्जुन

रंजीत सिंह मल्लिकार्जुन

1 वर्ष 1996 90,867 1,02,681-6

29-9-95 28-10-95 (8 माह)

29 माह 159-29%

रंजीत सिंह मल्लिकार्जुन - जव नं 6

रंजीत सिंह मल्लिकार्जुन

20 वर्ष 1995 113,762 1,81,200-00

29-9-95 28-10-95 (8 माह)

29 माह 159-29%

नं 14 व 15

7	आवासीय परीसर-2 आवासीय परीसर-2 आवासीय परीसर-2 आवासीय परीसर-2 आवासीय परीसर-2 आवासीय परीसर-2	19 वर्ष 1996-97 54,73,53-00 3,71,71-00 (19 वर्ष) 26-1-98 (19 वर्ष) 3-98 (19 वर्ष)	—	3-98 (19 वर्ष)
8	— 11 —	12 वर्ष 1996-97 83,38,58-00 49,49,68-00 5-10-96 5-4-98 (18 वर्ष)	—	59-33% लक्ष्य निर्धारित नहीं
9	आवासीय परीसर-2 आवासीय परीसर-2 आवासीय परीसर-2	2 वर्ष 1998-99 1,61,91,66-37 98,93,68-00 28-10-92 27-4-94 (18 वर्ष)	पॉल वर्ष शीत शीत	61-10%
10	आवासीय परीसर-2 आवासीय परीसर-2 आवासीय परीसर-2	19 वर्ष 95-96 1,41,98,4-00 2,51,84-00 14-9-95 30-10-95 (18 वर्ष)	आवासीय परीसर-2	181-59%
11	आवासीय परीसर-2 आवासीय परीसर-2 आवासीय परीसर-2	37 वर्ष 1995-96 59,10,959-00 1,11,70,953-00 16-1-96 16-1-96 (18 वर्ष)	तीन वर्ष शीत शीत	188-98%

2023

1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	हैजी बूँदियाल सफरलकर बिलो वी.पी.एस. फोर-2 9 न ताईन की प्वाट व लेबलिंग आफ प्वाट	26 वर्ष 1996-97	16,77,438-00	14,12,580-00	2-2-12-96	21-4-97 (4 माह)	11 माह	84-218
12	पधेपारि - 8 न वी.पी.एस. 6 न वी.पी.एस.	38 वर्ष 1958-59	36,67,830-00	61,40,935-00	15-1-96	14-10-96 (9 माह)	17 माह	167-44
14	पधेपारि - जाव न 3	1 वर्ष 1993-94	36,30,022-00	18,98,444-00	16-4-93	2-10-94 (18 माह)	42 माह	137-92
15	पधेपारि - प्रोबईडिंग इन्स्ट्रु बारेर एड गेवरेज गेवरेज	30 वर्ष 1996-97	38,06,464-00	6,68,502-00	25-3-97	24-6-97 (3 माह)	9 माह	171-13
16	पधेपारि फोर - 1- प्रोबईडिंग कप बोर्ड आवर व स्टोर इन इस्ट इडर	24 वर्ष 1996-97	2,03,844-00	3,02,610-00	9-12-96	8-1-97 (एक माह)	15 माह	148-44
17	पधेपारि - प्रोबईडिंग सेक्टर व पार्किंग	28 वर्ष 1996-97	10,73,384-00	19,41,344-00	10-3-97	9-6-97 (तीन माह)	10 माह	180-49
18	पधेपारि - फोर-2 जव न 1	21 वर्ष 1996-97	2,64,938-00	2,31,010-00	18-12-96	18-3-97 (तीन माह)	12 माह	89-48
19	पधेपारि - फोर-2 जव न 5	9 वर्ष 1995-96	1,24,328-00	1,01,036-00	1-6-95	31-7-95 दो माह	32 माह	81-21

62. -204

	1	2	3	4	5	6	7	8	9
20. <u>होमिओपैथिक मरुपदार्थकल विनि</u> <u>मोमरी. डल - फेरा - 1</u> <u>प्रोटेक्शन</u> <u>वर्क क्लब, रोड</u>	21 वर्ष 18586	32,76,534-00	23898564	1-11-85	14-1-86	27 मरु	72-33%		
21. <u>मरुपदार्थ - फेरा - 2</u> <u>डोना नै हनरी रोड</u> <u>फेरा रोड</u>	10 वर्ष 179586	114,434-00	152648-	6-6-85	5-8-85	30 मरु	122-33%		
22. <u>मरुपदार्थ - जवान - 2</u>	41 वर्ष 9586	26,29,172-00	26,64,354-00	24-1-86	23-7-86	20 मरु	101-33%		
23. <u>मरुपदार्थ - जवान - 5</u>	14 वर्ष 198586	3883551-00	72,86,098-00	5-7-85	4-4-86	24 मरु	187-61%		
24. <u>मरुपदार्थ - फेरा - 1</u> <u>मरुपदार्थ</u> <u>मरुपदार्थ</u>	24 वर्ष 9586	14,51,464-00	168824-00	22-10-85	21-7-86	20 मरु	116-33%		

समा गैजट बाउबर ले १. १७-१८ रारि १,७६,३६४.०० रुपि

उपरोक्त वर्णित समाधीजन बाहवर द्वारा प्रामाणिक, नगर
धिकार, प्राधिकरण के पत्र सं० एच.पी.-एन.वी.पी.-ए.बी।बी।
ए जी-आर/१२ - ४४८-२-६६१४ दिनांक २३.४.१८ के तन्त्र
में जी.आर. सं. १४३-ए/११ दिनांक ३१.३.११ के अनुसार

20.820 माट्रिक टन टोर स्टील जिंक मूल्य 1,76,364.00 रु.

वर्षाया गया है, त समायोजन करते हुए का राशि को स्टॉक

वस्तुओं के ड्राइंग व भी आई. टी. जमा कर अभिवृत्ता में
 दो फोर्ड सिमा जमा कर में अभिवृत्ता में टिप्पणी में निम्न वर्णित है।

1. मण्डल तारा पूर्व M 20.82मी.टिक ट- 8 एन.एन. ठावा

स्टील को जे.ई.स्टोर का अभिषेक में खेजा जेल न फिर जाने

६. परिणामस्वरूप समापन वाउचर की 20 पर्यंत 89-90 जारी

उन्हे टैट में रु 1,73,847.00 रुपये की राशि डाली गई थी

परन्तु गण्डा तथा उपरोक्त प. द्वारा दत्तो जी द्वारा हेतु

1,76,364.00 रु. की राशि उनके बैंक में जमा की गई है।

20. 24.17.2020 ને રે.કાલે જિ.મ.પ.ના બોજા વાટે રિપોર્ટ

४५- श्री जयदेव जी महाराज की आज्ञा पर चलाये गये।

तामसकी लीला कर दिया है जय ।

५. चूना पुराना, नारियल, प्रतिक्रिया तबत फल है

ए. पी - एम. पी. पी - ए. पी. पी - ए. पी. पी. पी - ए. जी - जा हिट -

192-15-2-8014 10 1. 23.4.90 1377 20.820 11155

772 2010 11 11 11:11:11

1950 年 1 月 1 日 44.39.90 N 20.020

CHURCH OF THE HOLY TRINITY

2. π is a $\mathbb{Q}$ -linear combination of $\sqrt{2}$ and $\sqrt{3}$.

1. The first part of the paper is devoted to the study of the properties of the function $f(x)$ defined by the equation

$\approx 1.7 \times 10^{-6}$ m²/s at 15°C.

$$1,73,047.00 \text{ INR}$$

पुनः प्रमाणित करि त्रुटि योक्तुं नैव शक्यते ।

— ५५५ —

वारे नियमों का उल्लंघन करते हुए विविध स्लैब की जाय ।

22/37] समाधीन वाउचर सं 2 वर्ष 1997-98 राशि 2,80,453.00 रु.

उपरोक्त समाधीन वाउचर द्वारा तक्षक नियन्त्रक, स्थानीय सेवा परीक्षा विभाग के मातृ-शुभ्य विभाग

12.10.93 के अन्तर्गत अधिनियम सं 33 वर्ष 90-91

की आर्थिक वर्ष के निर्धारित रखते हुए सेवा 8 एम.एम. डाया

स्टील की मात्रा 2.128 की सीधियावार केर के पूरा 9

[निर्माण मण्डल] में दर्जिये जाने को ध्यान में रखते हुए

कुल स्टील की मात्रा 2.537 मीट्रिक टन के मुख्य का समाधीन

करके हुए सम्बन्धित निर्माण का भी की है कि तथा की आई.

सी. रमा, उमिन् अभियन्ता [स्टोर] के सेवा को 2,80,453.00

रुपये की राशि सेवा के की गई । उक्त समाधीन की जाय करने

पर पाया गया कि निर्माण मण्डल के अधिनियम अधिनियम सं 33 वर्ष

90-91 के अनुसार की दिनांक द्वारा की गई स्लैब सं

जी.पी.आर.डि-11/91/74 दिनांक 11/91 द्वारा 8 एम.एम.

डाया की स्टील 7.128 मीट्रिक टन की गई की । तक्षक

नियन्त्रक, स्थानीय सेवा परीक्षा विभाग के उपरोक्त फा के

अनुसार 8 एम.एम. डाया की 5.00 टन की मात्रा सीधियावार

की काली से माप पुरस्मा सं 187 पूरा 33 पर काली से

दी की गई की तथा सेवा 2.128 मीट्रिक टन की मात्रा माप

पुरस्मा में दर्ज न पाए जाने के कारण की आई.सी.रमा,

उमिन् अभियन्ता स्टोर से काली की जाती अपेक्षा की ।

परन्तु मण्डल द्वारा उपरोक्त धन के पूर्ण मात्रा 7.128 मीट्रिक

टन सीधियावार केर के पूरा 9 [निर्माण मण्डल] में दर्ज

पाए जाने की ध्यान में रखते हुए की आई.सी.रमा, उमिन्

अभियन्ता स्टोर के सेवा की पूर्ण मात्रा की गई राशि

2,80,453.00 रुपये की राशि के दिनांक 11/91 पर 2.128

मीट्रिक टन की मात्रा की गई अभियन्ता के दिनांक में

दर्ज न पाए जाने, सेवा के केर के पूरा 9 [निर्माण

मण्डल] में दर्ज न पाए जाने, सेवा के केर के पूरा 9 [निर्माण

मण्डल] में दर्ज न पाए जाने, सेवा के केर के पूरा 9 [निर्माण

लेजर में उक्त-इण्टेंट को संविदाकार द्वारा हस्ताक्षरित न किए जाने बारे की गई टिप्पणी को ध्यान में रखते हुए 8 एम.एम. डाया स्टील की मात्रा 2.128 मीट्रिक टन स्टील जिसका मूल्य 23,370.00 रुपये बनता है, का समायोजन उचित नहीं वरिष्ठ व्यय अत्यन्त आवश्यक है। मु. 23,370.00 रुपये के मूल्य/ अनियमित प्रकार से किए गए समायोजन, जिसके परिणामस्वरूप श्री आई.सी.एम्.ए. कनिष्ठ अभियन्ता (स्टोर) को क्लूनी से छूटी गई है, से सम्बन्धित प्रकरण आवश्यक धनवीन तथा सम्बन्धित जवाबारी से क्लूनी किए जाने हेतु उच्चाधिकारियों के ध्यान में लाया जाता है।

22/38/ समायोजन बाउंडर की 8 वर्ष 97-98 राशि 3,20,748.00 रुपये

उपरोक्त समायोजन बाउंडर द्वारा एक निर्माण कार्य से दूसरे निर्माण कार्य को हस्ताक्षरित किए गए सामान का समायोजन मु. 3,20,748.00 रुपये का किया गया। जिसकी आवश्यकता निम्न वर्णित है :-

{क} एक निर्माण कार्य से दूसरे निर्माण कार्य को हस्ताक्षरित किए गए सामान के लिए गए मु. 3,20,748.00 रुपये के समायोजन की जांच करने पर पाया गया कि निर्माण कार्य को व्यय उद्घाटन भण्डार जारी दर से नहीं करते संविदाकार को लागू क्लूनी दर से किया गया है जो कि अनियमित ही नहीं अत्यन्त आवश्यक है। समस्त समायोजन बाउंडर में लाए गए दरों को पुनः जांच करके आवश्यक समायोजन तदनुसार किया जाए व अनुमानित आगामी वित्तिय पर सत्यापित करवाई जाए।

{ख} निम्न विवरणानुसार विभिन्न निर्माण कार्य के एम.एम. ए. रजिस्टर से सामान जारी किया गया दर्शाया गया परन्तु सम्बन्धित एम.एम.ए. रजिस्टर वित्तिय में प्रस्तुत न होने के कारण जारी किए गए सामान की पुष्टि नहीं की जा सकती। आवश्यक कम्प्लेक्स गती वित्तिय पर प्रस्तुत करते अनुमानित का संस्करण राशि 32. ...

208 88

गाने का कारण जारी किए गए सामान के अभाव में
 के जाने जहाँ के जा सही। आवश्यक दिशानिर्देश
 आगामी अवेरस पर प्रस्तुत करने अनुपालना में
 सुनिश्चित किया जाना चाहिए।

क्र.सं.	ही.सं.नं.गद	निर्माणवर्गसमान	जारी सामान का विवरण
क्र.सं. १७ दि. ६-८-९७	१२७ गद ८/९७	तृतीयवर्ग अंगरिका विशेषज्ञता - फेरा - — इलेक्ट्रिकल स्टेशन	१० बैग पी.पी.ई.
क्र.सं. १८/९७ दि. १२/९७	१५५ गद १२/९७	— पंपोमी — लेवलिंग आउट लाइट	०-०८६ पी.पी.ई. टन स्टील ८४००००
क्र.सं. १९-२७/९८ दि. ७/९८	२३९ गद १/९८	— पंपोमी — तृतीयवर्ग अंगरिका बाचली	०-५५ पी.पी.ई. टन ही.सं. ०-६३ अंगरिका ०-६३ अंगरिका
क्र.सं. २०-२८/९८ दि. ७-१९८	२५० गद १/९८	— पंपोमी — जाव नं-५ ५४०० टी-४ १६ नं. टी-५	०-०२ पी.पी.ई. टन ०-६३ अंगरिका — फेरा, स्टील ८४०००० रं. २४
क्र.सं. २१/९८ दि. ९/९८	१९३ गद ३/९८	— पंपोमी — जाव नं-५ — रंगे निगम	०-०१ पी.पी.ई. टन ७५४०० सरी ३० पी.पी.ई. अंगरिका २-२६ अंगरिका २-२६ अंगरिका २-२६ अंगरिका
क्र.सं. २२-२८/९८ दि. ३-७-९८	२५२ गद २/९८	— पंपोमी — लेवलिंग आउट लाइट	२-२६ अंगरिका २-२६ अंगरिका २-२६ अंगरिका
क्र.सं. २३-२८/९८ दि. ३-७-९८	२५२ गद २/९८	— पंपोमी — लेवलिंग आउट लाइट	२-२६ अंगरिका २-२६ अंगरिका २-२६ अंगरिका

- 208-209-7

1	2	3	4
138 ग्राह 10/9	तृतीय बजतुर्ध आंशिक स्वतः बित्त भोजना-पेहर-1 - लैब लिग 2/4 फाट	30 वि. प्रमाण सील 8 सख्त माला	
142 ग्राह 11/9	पान्थी आंशिक स्वतः बित्त भोजना-पेहर-2 जब न-1 ग्रेन रोड निपर प्लार न बी-40	14-16 टन ग्रीन स्टोन	
140 ग्राह 10/9	तृतीय बजतुर्ध आंशिक स्वतः बित्त भोजना-जब न-5	25 वि. प्रमाण 45x45x5 30 वि. सी अक्का 20x20x4	
141 ग्राह 10/9	- पचेपा -	25 वि. प्रमाण 45x45x5 15 वि. प्रमाण 40x40x4	
125 ग्राह 9/9	- पचेपा - जब न 4	11 बौना ग्रीन	
136 ग्राह 9/9	- पचेपा -	1 वि. प्रमाण सील 8 सख्त गीटल	
137 ग्राह 9/9	- पचेपा - अन सईट लीगिहा- रिपेन एण्ड ग्रीन- आफ राट	10 वि. प्रमाण फाटल ग्रीन	
132 ग्राह 8/9	- पचेपा - पेहर-2 कनहट करन आफ 48 न सी-8 10 न सी - बी	0.520 ग्रीन सी. सी. आर्ट - गीटल	

	2	3	4	5
7/86	134 माह 8/87	म तलीम व नुर्च अंशिमरुपा: बिना मेकना जाव न 4	1043 ब्रैकर	मे 1
1-5-91	212 माह 6/87	- मलोपा - जाव न 5	4-95 कनमो ग्रीट	2
7/5 दि 7/87	126 माह 7/87	आन सईट फर्षिए फेह - 1 रिफर अफर रोड	26 दुगखली बीजुमैन	
38 दि 20/88	149 माह 8/88	- " -	4 दुग बिजुमैन 12 बिबिदुमलम 2 म. मी. रोज ग्रीट 12 सवरा	ज
म. फ. र. न. वी. मी. दि. र. स. - 22/माह 9/87	22/माह 9/87	मलोपा - लेबलिंग अफर पहा	0-150 मी. फ्रिक्ल स्टील	
9/87 दि 4-9-91				

(ग)

निम्न विवरणानुसार विभिन्न विभागों के माध्यम से रजिस्टर में समाप्त वर्ष के प्राप्त किए गए दर्जा प्राप्त पत्र-सम्बन्धित माह माह रजिस्टर में प्राप्त किए गए समाप्त के प्रविष्टि एवं दिखई गई। समाप्त रजिस्टर आगामी अंशमय आवश्यक प्रविष्टियों का स्थापना करवा जाय अथवा नवनी सम्बन्धित कर जारी

है करके अनुपाल मा-आमारी उन्हेहाण मा दीवर्त

संख्या	प्रकार	निर्माण वर्ष/दिनांक	निर्माण विवरण
137 गार्ड 8/93	आमारी	आमारी हाईट एरिया	10 मिनिट्स फोरवर्ड है
132 गार्ड 8/93	आमारी	वृत्तीय व अनुप्रासित	0-52 ग्रीक टन
136 गार्ड 8/93	आमारी	स्वा: विमोचन	ही. ज. आमारी
212 गार्ड 6/93	आमारी	फेस-1 जव न-1	हीट
126 गार्ड 7/93	आमारी	वल्क न 15 का रोडफार्म	1043 बीकर
149 गार्ड 1/98	आमारी	चमोपा जव न-4	4-85 जव न-5
149 गार्ड 1/98	आमारी	चमोपा जव न-5	ग्रीट
149 गार्ड 1/98	आमारी	ओवरी कलर	26 जव न-5
149 गार्ड 1/98	आमारी	आमारी हाईट एरिया	4 जव न-5
149 गार्ड 1/98	आमारी	फेस-1 ग्रीट हाईट एरिया	12 मिनिट्स जव न-5
149 गार्ड 1/98	आमारी	आमारी हाईट एरिया	2 जव न-5

(वर्त)

~~आमारी हाईट एरिया - 6/95~~

~~आमारी हाईट एरिया - 6/95~~

34] निम्न विवरणानुसार निर्माण कार्य के एम.ए.ए. रजिस्टर से संपिदाकारों को सामान जारी किया गया परन्तु नवी सम्बन्धित संपिदाकारों से क्लृप्ति की गई जाई गई न ही यह सामान संपिदाकार की आज्ञावली में आवश्यक क्लृप्ति हेतु ही दर्ज किया गया था। इसके अतिरिक्त सम्बन्धित एम.ए.ए. रजिस्टर में भी आवश्यक प्रमाणितवां दिखाई गई यह समा लेज भी गत क्यों से सम्बन्धित है। आवश्यक बाभेय संपिदाकारों से की गई क्लृप्ति सचित जागती अधिक पर दिखाया जाए अन्यथा क्लृप्ति सम्बन्धित जीवारी से की जाए।

रजिस्ट्रार व दिनांक	टी.ई.नं. व दिनांक	निर्माण कार्य का नाम	संपिदाकार का नाम	सामान का विवरण	मूल्य रु.
एव.पी. एन.वी.पी.	68 वर्ष 7/99	कुतोप व बर्तु	श्री महराम	4.25 धमा. रोड़ी	1500/-
मह-6/95		पौजा फा-1			
दि. 7.6.95		कन्स्ट्रक्शन बांध			
एव.पी. एन.वी.पी.	194 गा 83/97	— पौजा रि—	श्री अमर सिंह	2 नं. डोर 960/-	
एन.वी.पी. / ए.ए.ए.		जाय नं. 3			
एन.ए.ए. / ए.ए.ए.		हाजा वी 20 नं.			
दि. 7/96				बीग:-	2060.00

22/39] वाउचर नं. 71 दिनांक 24.3.98 रोजि 13,406.00 रु. है

दिनांक :- प्रकाश व अन्तिम

माप पुस्तिका नं. :- 205 पृष्ठ 96-98

कार्य का नाम :- पापवी जाँच स्वतः पित्त पौजा फा-2 जाय नं. 3

संपिदाकार का नाम :- मै. विजय एन्टरप्राईज।

उपरोक्त जाँच वाउचर द्वारा जई बाँटने की

जाय नं. 2, प्रमाणित एन्टरप्राईज की नं. 1:6:12 के

दर पर 1.77 धमा. जाय हेतु 800.00 रु. प्रमाणित की.

की दर से 1416.00 रु. के भातन लेजा गया। उ. नं. की

जाय दर पर पाया गया। संपिदाकार का नं. 0.31

धमा. पी. वनवी थी।72.

3.70 की लम्बाई व 3.20 मी. की चौड़ाई में 0.15 मी. उंचाई में रौंदी डाली गई परन्तु की गई दिखाई गई जवकि की गई खुदाई के बाधार पर 3.00 मी. लम्बी 0.70 मी. चौड़ी व 0.15 मी. उंचाई में सी.सी. 1:6:12 का कार्य करके गणना तबानुसार की जानी बापेकेल की बत 1.46 क्ष मी. की अधिक ली गई मात्रा हेतु 800.00 रुपये प्रति क्ष मी. की दर से 1168.00 रुपये का भुगतान अधिक किया गया है जिसकी कसूली करके अनुपालना बागामी अधिकार में दिखाई जाए।

इसके अतिरिक्त उपरोक्त वर्ष बार्डर सं 98 वर्ष 1996-97 अधिकार में प्रस्तुत नहीं किया गया जिस कारण लिए गए भुगतान की जांच नहीं की जा सकी। वर्ष बार्डर आवश्यक जांच हेतु बागामी अधिकार पर प्रस्तुत किया जाए।

22/40} समायोजन वाउचर सं 20 वर्ष 97-98 राशि 30,031.00 रुपये

उपरोक्त वाउचर द्वारा 3 मीट्रिक टन स्टील मिश्र मूल्य 30,031.00 रुपये काया गया है पाथवी स्वतः चित्त योजना सं -2 जांच नं. 8 की ड्रेडिट तथा रु 49050 रु. व 981.00 रु. की राशि क्रमशः स्टॉक सल्लेस व स्टॉक स्टोरेज की ड्रेडिट की गई। उक्त समायोजन वनडेट सं 94/96 दिनांक 25.5.96 व 68/96 दिनांक 2.5.96 के तन्त्र में किया गया काया गया है जो कि पूर्ण चित्तीय वर्ष से व चान्दल है। परन्तु अभिलेख से यह पुरिष्ठ नहीं करवाई गई कि यह वनडेट पूर्ण वर्ष में समायोजित हो नहीं कर दिए गए थे तथा यह समायोजन खोन सी अधिकारपत्र के तन्त्र में किया गया, जो कोई भी उल्लेख नहीं किया गया। उक्त समाये वन मण्डल-2 द्वारा दूसरी बार किए जाने की सम्भावना से भी इन्कार नहीं किया जा सकता। पूर्ण में आवश्यक समायोजन न किए जाने वाले आवश्यक पुरिष्ठ अभिलेख से बागामी अधिकार में करवाई जाए अन्यथा गलत प्रकार से किए गए समायोजन वाले पूर्ण चित्तीय वर्ष में करके हुए लेखों में आवश्यक सुधार किया जाना सुनिश्चित किया जाए।

22418

मण्डल द्वारा प्रस्तुत किए गए तथ्य 1997-98 के अंशोक्त करने पर पाया गया कि स्टाक सर्वेस मेजा के क्रेडिट पक्ष में 8,09,639.00 रुपये की खाई गई। अक्षिप में स्टाक सर्वेस मेजा के क्रेडिट पक्ष में पाए जाने वाले मण्डल द्वारा कोई स्थिति स्पष्ट नहीं की गई। स्टाक मेजा का क्रेडिट पक्ष में धीना व्ययनत आपत्तिजनक है तथा सही स्थिति को परिभाषित नहीं करता। स्टाक सर्वेस मेजा में मु. 8,09,639.00 रुपये की राशि क्रेडिट में पाए जाने वाले पूर्ण आप करके वस्तुस्थिति जागामी अक्षिप पर स्पष्ट की जाए।

हिजाईन मण्डल

2318

पाण्डुर सं. या 5 दिनांक 1.9.97 राशि मु. 5,79,169/- स्वये

संपिदाकार : श्री सतीश कुमार गोयल

निर्माण कार्य का नाम : के.जेड.सी. रिजल्ट में व्यवसायिक
पत्रिस्त का निर्माण (ब्लॉक नं. 31, 35,
38 व 39 का निर्माण कार्य)

अनुबन्ध संख्या: एच.पी. सं.बी.पी.॥डी॥१ वर्ष १९९५-९६

माध पृ.कला नं. :- 199 पृष्ठ 43 से 82 तक ।

उपरोक्त निर्माण कार्य श्री वतील कुमार चौकल,
तपिदा तार की प्राधिकरण के पत्र संख्या: एच.पी.एन.वी.पी.
[डी] एकाउंट - 7/98-395 -401, दिनांक 7.6.95 द्वारा
अधिकृत किया गया था। इस निर्माण कार्य की अनुमानित
लागत 65,54,598/- रुपये मुख्य वास्तव्यता के पत्र संख्या: ए.पी.
एन.वी.पी. [डी] अकायिक परिसर/95 -2394, दिनांक
21.4.95 द्वारा अनुमोदित की थी। और एच.पी.एफ.वार.
1987 के रेट के आधार पर अनुमानित लागत 65,75,100.00 रु.
बनती थी जबकि पन्द्रहवें चलत दल तपिदा तार द्वारा
राशि रु. 2,06,45,047.00 रुपये की जर्जराता का साथ
निष्पादित किया जा चुका है। तपिदा तार के कार्य चलत दल
के रेट पन्द्रहवें चलत दल से जा अधिक होने पर निम्नांकित
मुद्देवां प्रकाश में आई किता निपटारा सीधे किया जाय व

अनुमानना से इस विभाग को अवगत किया जाए :-

1. मद की 2 के गवत दर निर्धारण से नगर विभाग प्राधिकरण को 13,50,584.00 रुपये की हानि बारी :-

उपरोक्त निर्माण की मद की 2 1/2 परिसिस्ट एंड जो कि मिट्टी के बटान से सम्बन्धित है की प्राधिकरण द्वारा अनुमानित मात्रा 836.83 क्ष मीटर बाकी गई थी, जोर जिसे लिए संधिदाकार को 70.00 रुपये प्रति क्ष मीटर की दर देय की पन्द्रहवें वसंत तिल तक संधिदाकार द्वारा इस मद की 19099.67 क्ष मीटर मात्रा का कार्य निष्पादित किया गया था, जिसके लिए संधिदाकार को प्राधिकरण द्वारा 70.00 रुपये प्रति क्ष मीटर की दर से 1087.80 क्ष मीटर की मात्रा का भुगतान किया गया और रेलम कार्य मात्रा 18007.79 क्ष मीटर के लिए प्राधिकरण द्वारा 145.00 रुपये प्रति क्ष मीटर की दर से भुगतान किया गया। वसंत पन्द्रहवें तिल तक मद की 2 के लिए कुल भुगतान मू 26,87,282.00 रुपये का किया गया। जबकि प्राधिकरण द्वारा इस मद की अनुमानित लागत कुल 58,578.00 रुपये की बाकी गई थी। इस प्रकार बचेगी छठी मद में संधिदाकार को 26,28,704.00 रुपये का भुगतान अनुमानित लागत से अधिक किया गया। इसके स्पष्ट प्रतीत होता है कि प्राधिकरण द्वारा अनुमानित लागत निर्धारित करते समय निर्माण कार्य रकम की रीपोर्ट को ध्यान में नहीं रखा जाता है जिसके लिए दोषी जमींदारी के विरुद्ध उचित कार्रवाई की जानी चाहिए। मिट्टी की खाई की विशेषता दर 50.67 रुपये होती है, जिसमें निच वर और ऊपर वर पर जाने वाले छर्र को शामिल किया गया है। वसंत संधिदाकार को इस मद के लिए विशेष दर से 19.33 रुपये अधिक का अधिक भुगतान दिया गया था, जिसके लिए निर्माण कार्य अधिकृत करने से पहले संधिदाकार से भौतिक निर्माण की जानी चाहिए थी। इसके विपरीत प्राधिकरण द्वारा संधिदाकार को अनुमानित मात्रा 308 से अधिकित निष्पादित की गई कार्य मात्रा 18007.79 क्ष मीटर के लिए 70.00 रुपये प्रति

एक मीटर के स्थान पर 145.00 रुपये प्रति एक मीटर की दर से भुगतान किया जा कि बिस्कुट भी उचित प्रतीत नहीं होता है क्योंकि 70.00 रुपये प्रति एक मीटर की दर से पहले ही किया जा दर से 19.33 रुपये अधिक बीजोंर अब विचलित मात्रा से अधिक निष्पादित कार्य मात्रा के लिए 145.00 रुपये प्रति एक मी. की दर से भुगतान सविदादार को लाभ पहुंचाने के उद्देश्य से बाजार भाव को आधार मान कर लिया गया। स्पष्टतः नगर विकास प्राधिकरण द्वारा पूर्व में जारी गई कागजातों को बाइ में किया गया तथा इस विषय में न ही कोई नतीजा देवार किए गए अथवा अधिन में प्रस्तुत किए जिन्हें सप्त अधिनरी से पूर्व में स्वीकृत प्राप्त की गई हो। सम्भवतः जब मात्रा को विचलन से अधिक बढ़ाने का प्रयोजन ठेकेदार को लाभ पहुंचाना ही था। इस सम्पूर्ण प्रकरण की उच्च स्तरीय जांच की जानी चाहिए। जिसके लिए दो जी कंपारियों/अधिकारियों की जवाबदेही तब जांचिए क्योंकि 145.00 रुपये प्रति एक मीटर की दर से भुगतान करने पर प्राधिकरण को कुल राशि 13,50,584.00 रुपये की हानि उठानी पड़ी।

मिट्टी की जांच में 145.00 रुपये एक मीटर की दर से भुगतान सिर्फ मात्र तलीत जोकल ही ही किया गया है। अन्य किसी भी ठेकेदार को प्राधिकरण के किसी भी कार्य में इस दर से कोई भुगतान नहीं किया गया। जोकि स्पष्टतया लाभ पहुंचाने के उद्देश्य से किया गया प्रतीत होता है। क्योंकि सविदादार श्री जे.एल. जोषान द्वारा अनुबन्ध संख्या: 1111-02 के अन्तर्गत निर्माण कार्य (10 Cement concrete of 120 Skm. - 1 (511 9/0 2004, no-32-1) / 10/52 (I) में सविदादार द्वारा मिट्टी के स्थान की मदत को 1/1 की कुल 1111.02 एक मीटर कार्य निष्पादित किया था जोर 70.00 रुपये प्रति एक मीटर की दर से राशि रु 77771.00 रुपये का भुगतान बाहरों व अन्तर्गत पलत दल में किया जा, सविदादार द्वारा यह कार्य दिनांक 16.4.96 को आरम्भ किया था और दिनांक 30.5.97 को अन्त में आया था।

अनुबन्ध के अनुसार संचिदाकार द्वारा का मद की 486.11 की मीटर अनुमानित कार्य मात्रा निष्पादित करनी थी जबकि निर्माण कार्य का क्षेत्र 82 जाने के फलस्वरूप संचिदाकार को 1111.02 की मीटर कार्य मात्रा निष्पादित करनी पड़ी। जिसके लिए अनुबन्ध अनुसार सिर्फ 70.00 रुपये प्रति छन मीटर की दर से भुगतान किया गया जबकि दूसरी तरफ उपरोक्त निर्माण कार्य में संचिदाकार श्री गोकुल को लाभ पहुंचाने के उद्देश्य से कांति मद का 145.00 रुपये की दर से भुगतान किया गया है।

उपबन्ध अभिलेख की जांच से ऐसा प्रतीत होता है कि संचिदाकार द्वारा विवक्षित मात्रा से अधिक कार्यमात्रा निष्पादित करने से पहले प्राधिकरण द्वारा देय दर 70.00 रुपये प्रति छन मी. पर कार्य न करने वाले कोई वापसित नहीं की प्रतीत होता है और संचिदाकार अपनी इच्छा से अधिक कार्यमात्रा को निष्पादित करता रहा, अगर ऐसा न होता तो संचिदाकार द्वारा मिट्टी के कटान की विवक्षित मात्रा से ज्यादा का कार्य बन्द कर दिया गया होता और अधिक निष्पादित कार्य मात्रा का कार्य अभी शुरू करता जब नया भावदर प्राधिकरण द्वारा तय हो जाता या ऐसा कार्य है। पुनः नियुक्त जामान्त्रिक की जाती उस स्थिति में भी यह कार्य अधिस्त 70 रु. की दर पर ही निष्पादित किया जाना सम्भावित था। प्राधिकरण द्वारा जो निर्माण कार्य आजका संचिदाकार को आवंटित किए जा रहे हैं। उनमें भी मिट्टी के कटान की भावदर लगभग 70.00 रुपये प्रति छन मीटर की जा रही है। अतः 145.00 रुपये प्रति छन मीटर की दर से भुगतान ऐसा उचित प्रतीत नहीं होता जिसकी संचिदाकार से कटौती की जाए अन्यथा दोषी मेशारियों/ अधिकांशियों की जिम्मेवारी तब की जाए तब के नगर विभागा प्राधिकरण की रुई 13,50,584.00 रुपये की हानि को कबली हो जा सके।

{ध} परिशिष्ट {ए} की मद संख्या 10 जोकि रिटोर्न/

ब्रेस्ट बाल के पीछे पत्थर की भराई से सम्बन्धित थी। संविदा-
कार द्वारा 329.36 क्ष मीटर कार्य मात्रा के लिए 170.00 रु.
प्रति क्ष मीटर की दर से कुल 55991.00 रुपये का भुगतान
किया गया, जिसके लिए प्राधिकरण द्वारा संविदाकार को कोई
भी पत्थर जारी नहीं किया बताया गया है, और न ही
पत्थर की कोई कटौती संविदाकार से की। इससे यह प्रतीत
होता है कि संविदाकार जो लाभ पहुंचाने के उद्देश्य से ऐसा
किया गया, क्योंकि उपरोक्त कार्य में संविदाकार द्वारा मिट्टी
की कटाई की कुल 19095.67 क्ष मीटर कार्य मात्रा निष्पादित
की गई थी, और जिसके लिए 70.00 रुपये प्रति क्ष मीटर की
दर से भुगतान किया गया था। उपरोक्त 19095.67 क्ष मीटर
कटाई की कार्य मात्रा से जो पत्थर निकाला गया था उसको
एम.ए.एस. रजिस्टर में दर्ज करना चाहिए था और बाद में
संविदाकार को स्टोन फ्रीजिंग की मद के लिए जारी किया
जाना चाहिए था व जारी किए गए पत्थर की कटौती विधिगत
संविदाकार से की जानी चाहिए थी। अतः मिट्टी की कटाई
से निकाले गए पत्थर को एम.ए.एस. रजिस्टर में न लेने वाले
पूर्ण औचित्य स्पष्ट किया जाए व दोजी कंवारी के विरुद्ध
उचित कार्रवाई की जाए।

[न] परिरिफ्ट [ए] की मद संबंधित। जोकि एसकाफेशन
वन फाउन्डेशन, टरेन्विय एकादा से सम्बन्धित है उसकी प्राधि-
करण द्वारा अनुमानित मात्रा 4810.0082 क्ष मीटर जांची गई
थी और जिसके लिए संविदाकार को 43.00 रुपये प्रति क्ष मीटर
की दर से भुगतान देना था। संविदाकार द्वारा पन्द्रहवें चलत किल
रक व मद की कुल कार्य मात्रा 1956.05 क्ष मीटर निष्पादित
की जो कि उचित प्रतीत नहीं होती, क्योंकि संविदाकार द्वारा
यह बताया: 2 जो मिट्टी के कटान से सम्बन्धित थी जो
अनुमानित मात्रा 836.83 क्ष मीटर थी। और पन्द्रहवें चलत
चलत मात्रा कुल 19095.67 क्ष मीटर का कार्य निष्पादित किया
गया जबकि मद संबंधित। की अनुमानित मात्रा से निष्पादित की
गई कार्य मात्रा का कटौती प्रतीत होती है।70.

जबकि दोनों में एक दूसरे से सम्बन्धित है। ऐसा प्रतीत होता है कि मद संख्या 1 की निष्पादित की गई कार्यवाही की पैमाइश मद संख्या 2 में दर्ज कर भुगतान किया गया है। और संविदाकार को अनुचित लाभ पहुंचाया गया है क्योंकि मद संख्या 2 के लिए देय भाव दर मद संख्या एक की भाव दर से अधिक है। अतः पूर्ण तथ्यों की जांच करवाई जाए और वस्तुस्थिति से न्याय को उद्घाटन करवाया जाए।

[पृष्ठ] नगर विकास प्राधिकरण द्वारा 8एम.एम. स्टील की लम्बाई की पैमाइश को डिपॉजिट में परिवर्तित करने के लिए 395 का गृणांक अपनाया गया, जबकि अन्य मोटाई के टोर स्टील की पैमाइश के लिए दो दामल्य के गृणांक लगाये जा रहे हैं जिससे संविदाकार को अनुचित लाभ पहुंचाया जा रहा है। अतः यह सुझाव दिया जाता है कि स्टील की लम्बाई को डिपॉजिट में परिवर्तित करने के लिए समान रूप से या तो दो दामल्य के परिवर्तित गृणांक लाए जाए या फिर सभी मोटाईयों के टोर स्टील को डिपॉजिट में परिवर्तित करने के लिए तीन दामल्य के परिवर्तित गृणांक लाए जाएँ क्योंकि सिर्फ 8 एम.एम. स्टील के लिए 395 का परिवर्तित गृणांक लाकर उपरोक्त निर्माण कार्य में संविदाकार को राशि रु 3026.00 रुपये का अधिक भुगतान किया गया। पन्द्रहवें घंटे तक तब संविदाकार द्वारा 8 एम.एम. स्टील की 33,906 किलो. काई माता निष्पादित की गिना वजन 395 गृणांक से 13393 डिपॉजिट के लिए संविदाकार को 17.80 रुपये प्रति डि.ग्रा. की दर से भुगतान किया गया, जबकि दो दामल्य का गृणांक 39 लाकर 8एम.एम. स्टील का कुल भार 13223 डि.ग्रा. बनता है। अतः 170 डि.ग्रा. का 17.80 रुपये दर से अधिक भुगतान किया गया जिसे किसी संविदाकार से क्यूली की जाए व अनुपातना आयाती न्याय में दिखाई जाए। इसके अतिरिक्त इस लिए गए स्टील के प्रत्येक लॉट की जो टेस्ट रीपोर्ट प्रोविडर प्रत्येक लॉट के लिए के लिए की गई हो उसी सम्बन्धित समस्त दस्तावेज भी

24.

जागागी जेजो-परीक्षा पर प्रस्तुत किए जाने सुनिश्चित करें।

वाउचर संख्या 19 दिनांक 6.9.97 राशि रु 399656/- रुपये

संविदाकार का नाम : श्री कलचिन्दर कुमार गुप्ता

निर्माण कार्य का नाम : के.जेड.सी. रिजल्ट-9 में व्यावसायिक
पाठशाला का निर्माण ब्लॉक नं. 24 का
निर्माण कार्य

अनुबन्ध संख्या: एच.पी.एन.वी.पी.डी. 64/97 1996-97

नाप पुरस्तिता संख्या: 204/डी

उपरोक्त निर्माण कार्य संविदाकार श्री कलचिन्दर कुमार गुप्ता को प्राविधिकरण के फल संख्या: एच.पी.एन.वी.पी.डी. 64/97 एकाउंट-7/96-757-63, दिनांक 6.7.96 द्वारा किया गया। उपरोक्त निर्माण कार्य की टेंडर राशि 75,64,701/- रुपये बांकी गई थी और संविदाकार द्वारा उक्त निर्माण कार्य दिनांक 6.7.96 को शुरू किया गया था। निर्माण कार्य को पूर्ण करने की अवधि मात्र नौ महीने की परन्तु अभी तक यह कार्य पूर्ण नहीं हो सका है। इसके अतिरिक्त उक्त निर्माण कार्य के पहले चलत जिल से लेकर नौवें चलत जिल तक की जांच करने पर निम्नलिखित त्रुटियां प्रकाश में आईं जिनका निपटारा सीधे किया जाए व अनुपालना से इस विभाग को अवगत करवाया जाए।

1) मरु संख्या: -13/33 जो कि प्रोवाइडिंग एण्ड फिनिशिंग स्टील और ग्रेज मैनुफैक्चरर फॉर्म एम.का. राउट जाफ 1.25 एम.एम. 116/डी एम.का. रज्जल जाफ 50x25 एम.एम. थिक्नेस जाफ 1.25 एम.एम. से सन्धानित है। प्रोवाइडिंग प्रोवाइडिंग ए की अनुमानित मात्रा 110 मीटर बांकी गई की अवधि संविदाकार द्वारा नौवें चलत जिल तक 624.78 मीटर लंबाई का काम निष्पादित किया गेले जिसे लिए संविदाकार को 124 रुपये प्रति मीटर की दर से राशि रु 77473.00 रुपये का भुगतान किया गया। उपरोक्त 624.78 मी. कार्य मात्रा की जांच करने पर पाया गया कि माप पुरस्तिता

संख्या 155 के पेज नं. 42 में दरवाजों की पैमाशा निम्न प्रकार से ली गई थी। सहायक अभियन्ता द्वारा दरवाजा संख्या डी₂ व डी₃ की पैमाशा की पैक करके हस्ताक्षर किये थे।

$$\text{डी}_1 = 3\{2 \times 2.10 + 1.35\} = 16.65 \text{ रं.मी.मीटर}$$

$$\text{डी}_2 = 88\{2 \times 2.10 + 0.90\} = 448.80 \text{ रं.मी.मीटर}$$

$$\text{डी}_3 = 5\{1 \times 2.10 + 0.80\} = 25.00 \text{ " "}$$

$$\text{डी}_4 = 19\{2 \times 2.10 + 0.75\} = 94.05 \text{ रं.मी.}$$

$$\text{योग :- } \underline{584.50 \text{ रं.मी.}}$$

माप पुस्तिका संख्या 206 पेज 28 में उपरोक्त मद की संविदाकार द्वारा निष्पादित अन्तिम कार्य मात्रा की पैमाशा 624.78 मी. निम्न प्रकार से ली गई है।

$$\text{डी}_1 \text{ डबल्यू} - 6 \times 2.50 + 2 \times 4 \times 0.87 + 3 \times 1.77 + 2 \times 0.38 = 28.03 \text{ रं.मी.}$$

$$\text{डी}_1 - 4\{2 \times 2.50 + 3 \times 1.25\} = 35.00 \text{ रं.मी.}$$

$$\text{डी}_2 - 4\{2 \times 2.10 + 0.90\} = 418.20 \text{ रं.मी.}$$

$$\text{डी}_4 - 29\{2 \times 2.10 + 0.75\} = 143.55 \text{ रं.मी.}$$

$$\text{योग: } \underline{624.78 \text{ रं.मी.}}$$

अतः दरवाजा संख्या डी₂ व डी₃ की पैमाशा की दो माप पुस्तिकाओं में ली गई अन्तराज से ली गई जानकारी में बहुत अधिक अन्तर आ रहा है जबकि सहायक अभियन्ता द्वारा जो माप जो पैमाशा द्वारा test check माप पुस्तिका संख्या 155 में उठाया था अतः अन्तिम पैमाशा में जाये जिसका कारण जोचित स्पष्ट किया जाए व किमगीय जांच की जाए और अगर गलत पैमाशा ली गई है तो संविदाकार को अधिक भुगतान की गई राशि की पुनर्प्राप्ति की जाए व दोषी ज़म्बदारी के लिए भी उचित कार्यवाही की जाए।

[ख] स्टील का अनुचित परिवर्तन फार्गुस लगाकर संधिदाकार को राशि नु 3922.94 स्क्वे का अधिक भुक्तान बारे में :-

नगर विकास प्राधिकरण द्वारा 8एम.एम. स्टील की लम्बाई की पैमाइश को किलोग्राम में परिवर्तित करने के लिए 395 का गुणांक लगाया जा रहा है, जबकि अन्य मीटर्स के टौर स्टील की पैमाइश के लिए दो दशमलव के गुणांक लगाए जा रहे हैं, जिससे संधिदाकार को अनुचित लाभ पहुँचाया जा रहा है। अतः यह सुझाव दिया जाता है कि स्टील की लम्बाई को किलोग्राम में परिवर्तित करने के लिए या तो दो दशमलव के परिवर्तित गुणांक लगाए जाएँ या फिर सभी मीटर्स के टौर स्टील को किलोग्राम में परिवर्तित करने के लिए तीन दशमलव के परिवर्तित गुणांक लगाए जाएँ क्योंकि सिर्फ 8 एम.एम. स्टील के लिए 395 का परिवर्तित गुणांक लगाकर उपरोक्त निर्माण कार्य में संधिदाकार को राशि नु 3922.94 स्क्वे का अधिक भुक्तान किया गया। नौवें चलत बिल तक संधिदाकार द्वारा 8एम.एम. स्टील की 44,084.46 रं.मी. कार्य मात्रा निष्पादित की जिसका वजन 395 गुणांक से 17,413.36 किलोग्राम के लिए संधिदाकार को 17.80 स्क्वे प्रति किलोग्राम की दर से भुक्तान किया गया। जबकि दो दशमलव का गुणांक 39 लगाकर 8एम.एम. स्टील का कुल भार 17192.94 किलोग्राम बनता है। अतः उपरोक्त बिल में निम्न परिवर्तनानुसार संधिदाकार को 8एम.एम. स्टील की 220.42 किलोग्राम की 17.80 प्रति कि.ग्रा. की दर से नु 3923.00 स्क्वे का अधिक भुक्तान किया गया जिसकी संधिदाकार से कसौती की जाए व अनुपातना जागगी जीएम में दिखाई जाए।

माप पुरिस्त नं./पेज	एम.एम. स्टील की संख्या	•395 परिचालित फांसी से कुल भार	•39 से परिचालित फांसी से कुल भार	कुल अधिक भार
डी-151/41	23352.59	9224.27	9107.51	116.75
डी-151/88	1564.10	617.82	609.99	7.82
डी-151/64	5375.17	2123.19	2096.31	26.87
डी-151/86	12481.13	4930.05	4867.65	62.40
डी-151/100	1311.45	518.02	511.46	6.55
		कुल अधिक भार		220.39

3 गज मंद से 14 जोड़ि प्रीजादीट्ट/पि.जे. 40 एम.एम.
थिक और स्टार थिक प्रेज आफ फ्रंट क्लास देवीदार कु
पेनाल्टी आफ 12 एम.एम. थिक क्वालिफाइंग/एन्डर बौटें धाटर
पूरींग बौटें एलोनाथिक वीडिंग आफ देवीदार कु से सन्धानिक
ह की अनुमानित मात्रा 37.14 की मीटर जमीन की ।

संविदाद्वारा द्वारा की मंद की दर 800/- रुपये प्रति बी.मीटर
भरी थी । के नौवें चलत दिन के संविदाद्वारा द्वारा की मंद
की 179 की मीटर मात्रा T का कार्य निष्पादित किया गया
था जिसे लिए संविदाद्वारा की राशि रु 1,77,520.00 रुपये
का भुक्तान किया जा चुका था । उ राशि मंद की माप पुरि-
स्ता से 204 के पेज 20 में दिनांक 30.12.97 को की गई
पेनाल्टी में जाप करके पर किया गया कि प्राधिकरण द्वारा
दरवाजे की पेनाल्टी भिन्नता से की गई थी ।

$$\begin{aligned} \text{डी}_1 &= 4 \times 1.24 \times 2 = 9.92 \text{ बी.मीटर} \\ \text{डी}_2 &= 0.5 \times 0.79 \times 2 = 134.30 \text{ --} \\ \text{डी}_4 &= 20 \times 0.64 \times 2 = 25.60 \text{ --} \\ &\text{कुल } 169.82 \text{ --} \end{aligned}$$

माप पुरिस्ता से 206 पेज 20 में उपरोक्त दरवाजों
का संतोषित पेनाल्टी निम्न प्रकार से है संविदाद्वारा की
राशि रु 1,77,520 T भुक्तान किया गया ।

$$\text{डी}_1 = 4 \times 1.25 \times 2.02 = 10.10 \text{ वर्ग मीटर}$$

$$\text{डी}_2 = 82 \times 0.80 \times 2 = 131.20 \text{ -"}-$$

$$\text{डी}_4 = 29 \times 0.65 \times 2 = 37.70 \text{ -"}-$$

$$\text{डी}_4 = 29 \times 0.65 \times 2 = \frac{37.70}{21.71} = 179.00 \text{ -"}-$$

उपरोक्त दोनों पैमाइशों को न ही सहायक अभियन्ता द्वारा और न ही अधीक्षक अभियन्ता द्वारा टेस्ट पैक किया गया है जो कि भूतलन करने से पहले नियमानुसार आवश्यक है। अतः बिना सहायक अभियन्ता या अधीक्षक अभियन्ता के टेस्ट पैक के सविदादार को किए गये भूतलन का जवाबदारी स्पष्ट किया जाए और उपरोक्त सभी मदों का नियमानुसार टेस्ट पैक कराया जाये व अनुपालना आगामी बिल में दिखाई जाये। अधिक बदा की गई राशि 1863.00 रुपये की कुल कमी की जाए व अनुपालना आगामी बिल परीक्षा पर दिखाई जाए :-

25. पाउचर संख्या: 34 दिनांक 19.3.98 राशि रु 424536/- रुपये

सविदादार का नाम : श्री सतीश गौयल

निर्माण कार्य का नाम : कै.जेड.सी. रिफ्लेक्शन में व्यक्ततायिक पत्तिले का निर्माण ब्लॉक सं. 27, 28, 29 और 30 का निर्माण कार्य।

अनुबंध सं. : एच.पी.एन.वी.पी.जी. 10 वर्ष 1995-96

दिनांक सं. : 19वां चलत बिल।

आवृत्ति सं. : 197 पैज सं. 46 से 79 तक।

उपरोक्त निर्माण कार्य सविदादार श्री सतीश गौयल को टेंडर राशि 12705303/- रुपये पर अधिदित किया गया। 18वां चलत बिल सह सविदादार द्वारा राशि रु 2,15,32,159 रुपये का कार्यमात्रा कार्य का पादोदय किया गया। उपरोक्त कार्य सविदादार द्वारा दिनांक 21.6.93 को शुरू किया था और का कार्य को 10 महीने में अंजित करना था परन्तु अधिकांश कार्य अधिदित निर्माण कार्य के अंजित होने की वजह से 19वां चलत बिल की जाय करने पर निर्माताओं को उचित दोषों की वजह से सविदादार को अधिक अनुपालना आगामी बिल में दिखाई जाये।

कुं मद संख्या 2 के गलत दर निर्धारण प्राधिकरण को राशि
रु 5,64,135/- रुपये की हानि वारे :-

उपरोक्त निर्माण कार्य की मद संख्या 2 पर प्रिस्क्रिप्ड एवं जोड़ि मिट्टी के कटान से सम्बन्धित है की प्राधिकरण द्वारा अनुमानित मात्रा 708.93 क्षम मीटर बांकी गई थी और जिसके लिए संविदाकार को 70/- रुपये प्रति क्षम मीटर की दर देय की 19वें चलत बिल तक संविदाकार द्वारा खा मद की 8443.43 क्षम मीटर बांधे मात्रा का बांधे निष्पादित किया जा जिसके लिए संविदाकार को प्राधिकरण द्वारा 70/- रुपये प्रति क्षम मीटर की दर से 921.63 क्षम मीटर बांधे मात्रा का भुगतान किया और रोज बांधा मात्रा 7521.81 क्ष मी. के लिए संविदाकार को 145/- रुपये प्रति क्षम मीटर की दर से भुगतान किया । अतः कुल कार्यमात्रा 8443.43 { 921.63 + 7521.81 } के लिए संविदाकार को राशि रु 1155175/- रुपये का भुगतान किया गया । जबकि प्राधिकरण द्वारा इस मद की अनुमानित मात्रा 708.93 एम³ व लागत रु 49625/- रुपये बांकी गई थी इस प्रकार बकली इसी मद पर संविदाकार को 1105550/- रुपये का भुगतान अनुमानित लागत से अधिक किया गया । इससे स्पष्ट प्रतीत होता है अनुमानित लागतें निर्धारित करने से पहले निर्माण कार्य शुरू की जाय नहीं की जाती है व सिर्फ फ्रेमवर्क के ऊपर अनुमानित लागतें निर्धारित की जा रही है । इस मद में लगभग 1200% का विचलन दर्ज किया गया है और 30% से अधिक अनुमानित कार्यमात्रा पर संविदाकार को बाजार भाव पर निर्धारित दरों से भुगतान पारित किया गया है यद्यपि मुख्य प्रशासक प्राधिकरण द्वारा अपने पत्र संख्या: एच.पी. एन.पी.पी.-ए.पी.पी.-१६८- तारीख गोपाल/ अनुसंध 10/96 -97-7073-74 दिनांक 16.5.98 द्वारा उपरोक्त मद का भावदा 146.80 रुपये प्रति क्षम मीटर अनुमानित दर दिया है परन्तु इस मदों को बाजार माना गया है जो उचित व न्यायमूलक प्रतीत नहीं होता है क्योंकि अनुसंध उचित व न्यायमूलक प्रतीत नहीं होता है । योंकि अनुसंध प्रा के पैज 48 में प्रा. 3

अनुसार यह स्पष्ट तौर पर सिद्ध है कि -

उपरोक्त मद की दर 146.80 रुपये प्रतिचल मीटर अनुमोदित करते वक्त प्राधिकरण द्वारा मिट्टी की खेती तौर और डिस्पोजल के लिए 2 किलोमीटर की दूरी ली गई जो कि देय नहीं की और जिसके फलस्वरूप संविदाकार को राशि रु 5,64,135/- रुपये का अधिक भुक्तान देना पड़ा है। अतः अधिक भुक्तान की गई राशि की संविदाकार से तुरन्त वापसी की जाए व अनुपालना आगामी अंश में दिखाई जाए।

इस संविदाकार द्वारा उपरोक्त निर्माण कार्य में निम्नलिखित मदों की निष्पादित वास्तविक मात्रा और अनुमानित मात्रा में बच्यधिक विचलन के कारण 30 प्रतिशत से अधिक विचलित मात्रा के अन्तर्गत बाजार दर से भुक्तान का दावा करके व प्राधिकरण द्वारा बाजार दर पर भुक्तान करने के फलस्वरूप संविदाकार को कुल राशि रु 10,72,746.00 रुपये का अनुचित लाभ पहुँचाया गया प्रतीत होता है। जिसका विवरण निम्न प्रकार से है।

उपरोक्त मकों का बाजार भाव के आधार पर निर्धारण करते वक़्त जिन कारणों को आधार माना गया है वह उचित प्रतीत नहीं होते हैं। उदाहरण के तौर पर एक मक "प्रोवाइडिया एम.एस. प्लेट 3-15 एम.एम. किंग विद एन्वात वाइरिंग" दर निर्धारण के वक़्त एम.एस. प्लेट 90x60 से.मी. के बैटिलिंग पाजिज का बाजार भाव 300.00 रुपये जोड़ा गया है, जो कि बहुत अधिक है और मात्रा भावदर को बढ़ाने व संपिदाकार को लाभ पहुंचाने के उद्देश्य से किया गया प्रतीत होता है। भाव दर विश्लेषण जारे कोई किताब बंदिग को नहीं दिखाई गई। इसके अतिरिक्त वर्ष 1997-98 में तथा इसके उपरान्त आंचिटत अन्य निर्माण कार्यों में संपिदाकार उपरोक्त मकों को निर्माण कार्यों का निष्पादन लगभग उन्हीं दरों पर कर रहे हैं जिन पर वह निर्माण कार्य आंचिटित किया गया था। वत अधिक निष्पादित कार्य मात्रा पर दिया गया भुगतान संपिदाकार की लाभ पहुंचाने के उद्देश्य से किया गया है। परिणामस्वरूप प्राधिकरण ने सारि मु 10,72,746.00 रुपये की सानि उठानी पड़ी, जिसकी उच्च स्तरीय जांच की जाए और दोषी अधिकारियों/कर्मचारियों की जिम्मेदारी निर्धारित की जाए।

1 ग] यह संज्ञा 11 जो कि स्टोन फ़िनिश विहाइल रिटोनिंग/ब्रेस्ट वाल से सम्बन्धित है कि संपिदाकार द्वारा 344.15 धमरी. कार्य मात्रा निष्पादित की और 170.00 रुपये प्रतिधमरीटर की दर से कुल सारि मु 98,506.00 रुपये का भुगतान किया गया। इसके लिए प्राधिकरण द्वारा कोई भी जोल्डर स्टोन जारी नहीं किया गया, जबकि उपरोक्त निर्माण कार्य से संपिदाकार द्वारा सेंटिम एन अर्ध परक की 8443.42 धमरीटर लंबे मात्रा निष्पादित की की जिसे प्राप्त किया गया जोल्डर स्टोन सम्भवतः संपिदाकार द्वारा नद संज्ञा 11 की लंबे मात्रा निष्पादित की की जिसे प्राप्त किया गया जोल्डर स्टोन सम्भवतः संपिदाकार द्वारा नद संज्ञा 11 की लंबे मात्रा में उपयोग किया गया होगा परन्तु प्राधिकरण ने सम्बन्धित कर्मचारी/अभिन्नत द्वारा प्राप्त

दौल्लर स्टोन को एम.एल.ए. रजिस्टर में दर्ज नहीं किया जाये और तद्विधकार को अनुचित लाभ पहुँचाया गया जायेगी जाय की जाए और दौल्लर कर्जादारी की जिम्मेदारी निर्धारित की जाए ।

26 •

वाउचर संख्या 38 दिनांक 20.9.97 राशि 10 89005.00 रुपये

संविदापर का नाम : श्री अजय अग्रवाल ।

निर्माण कार्य का नाम : जिला सैलता के रागपुर में आवासीय
परिसर का निर्माण 16 नं. टाईप की और
8 नं. टाईप की फ्लैट, ब्लॉक नं. 6, 7 व 11
का निर्माण कार्य ।

अनुबन्ध संख्या: 1 वर्ष 1997-98

विल ताँगः द्वारा घनत विल ।

उपरोक्त निर्माण कार्य की जगह अग्रवाल संविदाकार को प्राधिकरण के पत्र संख्या: एच पी एम की पी ,डी-॥-

Acctt - 7/97-42-48 दिनांक 7.4.97 द्वारा अधिष्टित
विभाग का । उपरोक्त निर्माण कार्य में टेंडर राशि
60,99,972/- रुपये का भी की और अधिदातर द्वारा
निर्माण कार्य का काम दिनांक 7.4.1997 को आरम्भ किया
था और एक वर्ष में अन्दर पूरा करना लग चुका था । उपरोक्त
निर्माण कार्य में दूसरे पलत दिख भी कार्य पर निम्नलिखित
घुटिया पाई गई, जिसकी कार्य को कार्य में अनुमति वातावरण
में दि गई जाये ।

उत्तर :- अनुबन्ध एवं सविदाकार की फर्दी में उपलब्ध जानकारी को जाँच पर पाया गया कि एंटी एवं वॉल्टेज घनत्व बिल तक मात्र 949485/- रुपये की कार्यवाही का कार्य मार्च अप्रैल, 98 तक पूरा किया जा रहा। यह स्पष्ट प्रतीत होता है कि सविदा-द्वारा द्वारा निर्माण कार्य बहुत धीरे-धीरे चल रहा था जो बाद में लगभग अन्दर दिया जाता था जिससे अधिकाधिक व्यय होता है। पता चला : एम पी.एम.सी.पी.-डी- II - रामपुर/90-390-94 दिनांक 10.9.98 से भी प्रतीत होता है। उत्तर पर तो यह स्पष्ट है कि सविदाकार द्वारा काम अन्दर कर रहा है क्योंकि इस निर्माण कार्य के लिए जारी नगर निगम

कार्यक्रम पर बनाए गये भण्डार में संचिदाकार और कनिष्ठ अभियन्ता के संरक्षण में रखा गया बताया गया है। निर्माण कार्य भी पूरा करने की दिनांक 6.4.98 बताया गई है जबकि संचिदाकार की दिनांक 6.4.98 बताया गई है जबकि संचिदाकार द्वारा निर्माण कार्य पूरा नहीं किया जाता है। कर्मियों की यह बताया जाये कि प्राधिकरण द्वारा संचिदाकार के विरुद्ध अनुबन्ध की शर्तें संख्या 2 व 3 के अनुसार कोई कार्य नहीं की गई है या नहीं। अगर आज दिन तक संचिदाकार के विरुद्ध अनुबन्ध की शर्तें के अनुसार कोई कार्य नहीं की गई तो उसके क्या कारण रहे।

[ज] कार्यक्रम पर भण्डार में रखे गये तारे सामान को प्राधिकरण ने स्टॉक खाते में मददार दर्ज किया जाये और अगर किसी मद का स्टॉक कम पाया जाये तो उसकी कमी संचिदाकार से ली जाये या सम्बन्धित कनिष्ठ अभियन्ता या अन्य दोषी अधिकारी से कमी ली जाये। उपरोक्त निर्माण कार्य जो जारी है तारे सामान या अभियन्ता निर्माण रक से वांछित तारे स्टॉक की प्राधिकरण के भण्डार में इन्टरम सन्धान पूर्ण अभियन्ता आगामी कर्मियों में दिखाया जाये।

27.

साउथ टेली 9 दिनांक 9.3.98 राशि रु 36251/- रुपये

संचिदाकार : मै. कपिल कन्स्ट्रक्शन कंपनी।

निर्माण कार्य का नाम : के.जे.पी. रिफला-9 में व्यवस्थापित परिसर का निर्माण ब्लॉक नं. 11 से 15 की संभावित संख्या है कुल संख्या की गैरलिमिटेड/टारिफ कार.डी.0/00 0/495 का निर्माण कार्य।

अनुबन्ध संख्या : डी-7 वर्ष 97-98

दिल संख्या : तीव्र एवं अन्तिम पैरा

मात्र पुरस्कार संख्या : डी-199

उपरोक्त निर्माण कार्य मै. कपिल कन्स्ट्रक्शन कंपनी को प्राधिकरण ने प. संख्या ए.पी.एन. पी.पी.डी-7-97-602-08, दिनांक 14.7.97 द्वारा सार्वजनिक

3,30,338/- रुपये में अधिदत्त किया गया था। माप पुरस्कार
संख्या: 195 में दर्ज पैमाँदा के पन्द्राव की जाँच पर पाया गया
कि सचिदाकार द्वारा उपरोक्त निर्माणकार्य दिनांक 22-9-97
को पूरा किया और दिनांक 20-10-99 को समाप्त कर दिया।
तीसरे व अन्तिम किले तक सचिदाकार द्वारा राशि रु
6,80,269/- रुपये की कामगारों का जय किया जबकि उक्त
निर्माण कार्य की टेंडर लागत राशि रु 330338/- रुपये ही
जाँची गई थी। इस प्रकार उपरोक्त निर्माण कार्य में 105% से ज
ज्यादा का खिलम दर्ज किया गया पूर्ण अभिलेख की जाँच करने
पर निम्नलिखित भ्रष्टियाँ पाई गई जिनका दुरुस्त निपटारा
किया जाए व अनुमाना जागामी अधिकार में दिखाई जाए।

3] कु उपरोक्त निर्माण कार्य से सम्बन्धित प्राधिकरण द्वारा
पूर्व में सचिदाकार श्री उमेश कुमार को फा संख्या: एच-पी-एन-
वी-पी-301]- - 7/96-1073-49 दिनांक 3-8-96 द्वारा
निर्माण कार्य 3]

का अधिदत्त टेंडर राशि रु 236,247-45 रुपये में किया गया था।
यह निर्माण कार्य सचिदाकार द्वारा दिनांक 18-8-96 को
समाप्त करना था परन्तु माप पुरस्कार संख्या 139] पेज 37
से 42] की जाँच पर पाया गया कि सचिदाकार द्वारा यह
निर्माण कार्य दिनांक 18-1-97 को समाप्त किया जिसकी पैमा-
ँदा का पन्द्राव माप पुरस्कार संख्या 121 में किया गया था
जोकि अधिकार में प्रस्तुत नहीं की गई। यह निर्माण कार्य राशि
रु 340928/- रुपये में समाप्त किया गया। सचिदाकार द्वारा
100/0 से 100/492 में स्टीन सी रिंग, प्रा रिंग आक सरेफे,
टैग जोट, प्रीमिना कारपेट जोट, प्रीमिना चिपमन सरेफेरी
आदि न कार्य किया था। लगभग 2 1/2 महीने बाद अधिदा की
अभिस्त 301] में फा संख्या: एच पी एन वी पी 301]-वी
वी- 19/97-4 दिनांक 2-4-97 द्वारा एक नया अनुमान राशि

मु. 2,52,260/- रुपये का सड़क के कुछ भागों की विशेष मरम्मत का बनाया जिसमें सहायक सड़क वार.डी.0/0 से 0/93 ब्लॉक संख्या 11 से 15 व वार.डी.0/0 से 0/81 ब्लॉक संख्या 8ए, 8, 10, 16, 17 और 27 को लिया गया था यह अनुमान प्राप्त किया गया था क्योंकि पहले बनाई गई सड़क अलग-अलग वाहनों के चलने व बरखात के कारण उठाव हो गई बताई गई थी ।

उक्त अनुमानित लागत कि *Commercial approval / Expenditure sanction* द्वारा वास्तविकता द्वारा प. संख्या:

एच.पी.एन.पी. की-डब्ल्यू -डी सी-*Commercial Complex* 2966-67 दिनांक 29.5.97 को पत्र संख्या एचपी एन वा पी -ए की[पी]-टैंडर/व्यवसायिक परिसर/ के डेड की/97-4077-70 दिनांक 9.7.97 के तहत पढ़ा जाये प्रदान की गई थी । यह द्वारा निर्माण कार्य में कपिल कंस्ट्रक्शन कम्पनी को वास्तविक किया गया था ।

उपरोक्त निर्माण कार्य के अनुमान के अनुसार *weaving Cant.* सड़क के निम्न दिये गये भाग में किया जाना चाहिए था । वार.डी.0/50 से 0/65, 140 से 155, 185 से 230, 245 से 260, 260 से 272, 335 से 365, 440 से 455 और सिविल रोड की वार.डी. 0/36 से 48 व सड़क जो ब्लॉक नं. 8, 0-ए, 10, 16, 17 और 27 वार.डी.0/00 से 0/181 एक मीटर चौड़ी । जो कि 0.50 फीट परिसर द्वारा जोड़ी गई वाली लाने वाले के लिए ।

उपरोक्त अनुमान के विपरीत संधिदाता द्वारा प्राप्ति द्वारा निर्माणित सड़क के भाग पर *weaving Cant.* जाना गया बताया है । वार.डी. 0/00 से 0/65 के स्थान पर वार.डी.0/00 से 0/70, वार.डी.0/140 से 0/155 के स्थान पर वार.डी. 0/130 से 143.30, वार.डी.0/440 से 0/455 के स्थान पर वार.डी.0/453.30 से 0/493 वाले वास्तविक सड़क के भाग वार.डी. 0/143.30 से 0/493, जो कि वास्तविक सड़क के भाग वार.डी. 0/143.30 से 0/155,

0/185 से 0/230, 0/245 से 0/260, 0/260 से 0/272, 0/335 से 365 और 0/440 से 0/453.50 में कोई भी *wearing coat* नहीं किया गया है। इसके अतिरिक्त सिर्फ रोड जो ब्लॉक नं. 27 से जाता है और जिसमें जार.डी. 0/00 से 0/181 में *wearing coat* केवल एक मीटर चौड़ा किया जाना था के स्थान पर संपिदा गार/प्राधिकरण द्वारा सड़क के भाग जार.डी. 0/66 से 0/178 में *wearing coat* किया गया जिसकी चौड़ाई दो मीटर से 7.60 मीटर बढ़ी बताई गई थी। ब्लॉक नं. 27 के पार्श्व स्थल को जार.डी. 0/00 से 0/18.40 और मुख्य पार्श्व को जार.डी. 0/0 से 0/029 में *wearing coat* किया गया बताया गया है जिसकी लंबाई 69.96 फी. मीटर निम्नोक्त की गई बताई गई है। इसके अतिरिक्त ब्लॉक नं. 29 का जार.डी. 0/178 से 0/211 में भी *wearing coats* किया गया बताया गया है जबकि यह कार्योत्तर अनुमान में सम्मिलित ही नहीं था।

उपरोक्त विवरण से यह स्पष्ट दिखाई दे रहा है कि संपिदा गार द्वारा किया गया निर्माण कार्य निम्न स्तर का था जिसके परिणामस्वरूप 2½ महीने के अन्दर ही दूसरा अनुमान प्राधिकरण को पारित करना पड़ा। इसके अतिरिक्त यह भी स्पष्ट हो रहा है कि प्राधिकरण द्वारा अनुमानित जागरे/अनुमान सिर्फ औपचारिकता मात्र ही रेंगार लिये जाते हैं क्योंकि न तो अनुमान के आधार पर संपिदा गार से कार्य करवाया जाता है और न ही अनुमान को वास्तविकताओं के अनुरूप संशोधित/अनुमोदित करवाया जाता है। अतः उपरोक्त निर्माण कार्य की पूर्ण जांच की जाए व दोषी संपिदा गार से साबित हो तो अधिकाधिक कर्मचारियों को जिम्मेदारी तम की जाए व प्राधिकरण को हुई हानि को पूरा की जाए।

इसके अतिरिक्त का कार्य हेतु तारकील विकास प्राधिकरण द्वारा स्वयं अपने भण्डार से उपलब्ध कराया जाना चाहिए था किन्तु नगर विकास प्राधिकरण द्वारा केवल 83 रुम अपने भण्डार से दिए जाने के उपरान्त शेष तारकील 64 रुम जो अपने माध्यम से क्रय करने की अनुमति एच.पी.एन.डी.पी.यू.डी.-1 एकाउन्ट-7/97-1390-93 दिनांक 18.11.97 द्वारा प्रदान की गई जबकि गाम पुलिस के अनुसार यह कार्य दिनांक 20.10.97 को पूर्ण हो गया बताया गया था। तारकील की वास्तव में सरकार द्वारा नियमित विधि से आपूर्ति की जानी है तथा निम्न स्तर पर उक्त वस्तु अप्राप्त थी। वर्षों के समय बताया गया कि ठेकेदार को नगर निगम रिजर्व के लिए सी रुम दिनांक 5.11.1996 द्वारा 414 रुम तारकील के समकाल में से वास्तु सड़क की मैटलिंग व टारिंग हेतु दिए गए थे उनका उपयोग ठेकेदार द्वारा प्राधिकरण के उपरोक्त कार्य पर किया गया था। यदि प्राधिकरण का यह कथन मान भी लिया जाए तो भी स्वतः स्पष्ट होता है कि ठेकेदार द्वारा नगर निगम के उपरोक्त कार्य को निम्न स्तर का करके व उक्त कार्य से तारकील के रुमों की खपत करके प्राधिकरण के कार्य में उपयोग में लाया गया होगा अतः प्राधिकरण अधिकारियों का यह कथन अवैधानीक प्रतीत होता है।

इस सम्पूर्ण प्रकरण में उक्त स्तरीय अधिकारी की जानी आवश्यक है तथा का कार्य हो जो तत्काल प्रसार में जाएं उनको का विभाग को अग्रस्त कराया जाए।

23.

निर्माण कार्य चलते चिलों की जांच करने पर पता चला कि निम्न वर्ग के चलते चिलों में सीमेंट व गड़ों से निकानुसार बिछी र ली जाती नही की गई है। जो प्रकार बिछी कर के कारण 317826.00 रुपये की सीमेंट व गड़ों की खपत की गई है जो सुरक्षा मूल दिया जाए का अनुमान से ज्ञात परीक्षा को अग्रस्त कराया जाए।

क्र.सं.	माह	अनुबन्ध सं.	वर्ष	बिजली कर जो नया	बिजली कर जो बोटा जाना था।	कम बोटा गया नया बिजली कर
5	9/97	9	95-96	259330.00	432734.00	173404/-
19	9/97	6	96-97	98101.00	145281/-	47180/-
34	3/98	10	95-96	342682/-	430643/-	87961/-
31	9/97	73	96-97	374/-	398/-	24/-
47	9/97	18	97-98	322/-	400/-	78/-
26	9/97	29	96-97	5193/-	5532/-	339/-
54	9/97	11	97-98	1848/-	1960/-	112/-
52	9/97	2	97-98	5304/-	9779/-	4475/-
9	3/98	7	97-98	11793/-	13605/-	1812/-
1	3/98	15	97-98	8369/-	10657/-	2288/-
3	3/98	16	97-98	2133/-	2277/-	144/-
3	3/98	4	97-98	11/-	20/-	9/-
वर्कवाउटर				735460/-	1053286/-	317826/-

29. हिनावल पुर्वेश नगर विकास प्राधिकरण के डिजाईन मण्डल के क्षेत्रों माह 9/97 व 3/98 के भिन्न-2 कार्य क्षेत्रों का जर्जिर करने पर जाया गया कि इन क्षेत्रों के लिए भण्डार से जारी सीमेंट बैगों की कत प्राप्त होने वाले वाली सीमेंट बैगों की कार्य अनुबन्ध की जनरल सप्लीमेंट एण्ड कन्टीरक्श को नं. 4.0 के अनुसार नगर विकास प्राधिकरण से वापिस करना था लेकिन भिन्न-2 कार्य निम्न पूरा ब्योरा निम्न में दर्शाया गया है, पर कुल 22,780 बैगों को कत ले गये। सही नं. 4.0 के अनुसार कत लिए गए सीमेंट बैगों के 90% भाग को कतिदातारों द्वारा प्राधिकरण से वापिस जोडाना था। जर्जिर के दौरान जो भी ऐसा कभी-कभी प्रकट हुआ किता गया किता कत लिए गए सीमेंट बैगों के 90% भाग के बराबर वाली सीमेंट बैगों को प्राप्त वा सत्यापन किया जा रहे।

प्राधिकरण में प्रमाणित पुस्तक के अनुसार यदि कोई संपिदाकार उपरोक्त राशि के अनुसार कुल खर्च किए गए सीमेंट बैगों के 90% भाग के बराबर आली सीमेंट बैगों की विभाग की वापिस नहीं लौटाता तो उस संपिदाकार के साथ जेल की देय राशि में से खर्च किए गए सीमेंट बैगों के 90% भाग के बराबर आली सीमेंट बैगों की कीमत एक स्वयं प्रति आली सीमेंट बैग की दर से जूली नहीं की जाती है और न ही विभाग द्वारा आली बोरिंगों की प्राप्ति की गई थी। अतः कुल राशि 47,502.00 रुपये की जूली संपिदाकारों से करना सुनिश्चित किया जाए। भविष्य में यदि अनुबन्ध की समस्त राशियों का पूर्ण पालन किया जाना भी सुनिश्चित किया जाए। इसके अतिरिक्त अन्य सभी पुस्तक में सभी पुस्तकों में जो प्राधिकरण अपने स्तर पर करने के लिये बांध जूली जो देय राशि यदि कोई हो तो जूल करने हेतु कार्यवाही करना में जाए तथा यह प्रमाणित करें कि उन्होंने यह प्रमाण पूर्ण कर ली है।

वा.सं. माह	अनुबन्ध सं.	वर्ष	सीमेंट जो उपरोक्त किया	जूली जो देय राशि रुपये
5	9/97	9	95-96 19570	17613.00
19	9/97	6	96-97 6400	5760.00
34	3/98	10	95-96 25548	22993.00
54	9/97	11	97-98 42	38.00
3	3/98	4	95-96 1220	1098.00
योग:-				47502.00
				52700

30. 1. वाहन संख्या एच.आई.ए. 2073 को लागू बुक का अन्तर्गत करने पर पाया जाता कि वाहन की प्रति मीटर पैदाश की सत वस्तु का दिखाई जा रही है कि 1997-98 के दौरान कुछ मशीनों में 7 ट.सी. प्रति मीटर से अधिक जोड़ दिया गया है। वर्ष 1997-98 में जो वाहन 7/97 से 3/98 तक यह वाहन 8433 टि.सी. का दिखाई दी तथा 8 ट.सी. प्रति मीटर

की औसत के आधार पर 8433/म कुल 1056 लीटर पेट्रोल की उपत की जानी चाहिए थी जबकि पेट्रोल की उपत 1270 लीटर दिखाई गई थी अतः पेट्रोल की उपत $1270 - 1056 = 214$ लीटर अधिक दिखाई गई थी अतः पेट्रोल की उपत अधिक दिखाने के कारणों को स्पष्ट किया जाए तथा अधिक दिखाई गई उपत 214 लीटर पेट्रोल के मूल्य की बाजार दर से वसूली करके जमा की जाए और माह 4/97 से 6/97 तक की लोग बुक भी आगामी अंक के दौरान प्रस्तुत की जाए । जिसका पूर्ण विवरण निम्न से था ।

-238-
परिशिष्ट

गणन सं. वा. पैम एच.आई.अ. 2673 की पेट्रोल की जीतसंमत का विवरण

क्र. सं.	माह	रकम की गई दूरी	पेट्रोल की खपत	जीतसंमत दर	वांछित खपत दर	वांछित खपत दर से पेट्रोल की खपत	अंतर	मूल्य प्रति लिटर	राशि रु.
1.	4/97	-	लान पुड	उपलब्ध नहीं करवाई गई					
2.	5/97		लान पुड	उपलब्ध नहीं करवाई गई					
3.	6/97		लान पुड	उपलब्ध नहीं करवाई गई					
4.	7/97	416	59	7	8	52	7	21.00	147.00
5.	8/97	911	129	7	8	114	15	21.00	315.00
6.	9/97	577	82	7	8	72	10	22.27	222.70
7.	10/97	1222	174	7	8	153	21	22.27	467.70
8.	11/97	182	26	7	8	23	3	22.27	66.80
9.	12/97	1030	151	5.40	8	129	62	22.27	1380.75
10.	1/98	1741	260	6.70	8	218	42	22.27	935.35
11.	2/98	1445	700	7.00	9	161	27	22.27	601.30
12.	3/98	930	141	6.46	8	114	27	22.27	601.30
		8453	1270			1096	214		4737.90

{ख} वाहनों को लोग बुक का व्यवस्था करने पर पाया गया कि कुछ अधिकारियों द्वारा वाहन का प्रयोग किया जा रहा था लेकिन वाहन का उपयोग तथा कि-2 स्थानों पर गया की गई थी का विवरण लोग बुक में नहीं दिया गया था । न ही इन प्रविष्टियों को गाड़ी का प्रयोग करने वाले अधिकारियों द्वारा सत्यापित किया गया था । इस प्रकार इन वाहनों का दुरुपयोग किया गया प्रतीत होता है । अतः निम्न मामलों में चिह्नित जानकारी करके गाड़ी का प्रयोग करने वाले अधिकारियों द्वारा प्रविष्टियों को सत्यापित करने का औचित्य स्पष्ट किया जाए तथा की गई यात्रा को सम्बन्धित अधिकारी/सर्वारी से ज्ञाती की जाए ।

वाहन सं.	दिनांक	जितनी गाड़ी पार्स	जो अधिकारी द्वारा गाड़ी प्रयोग की जाई गई थी ।
एच.वाई.एल. 2673	23.9.97	33 कि.मी.	अधिकारी अभिनव रिजार्डन ।

31. {क} वाउचर संख्या 4 दिनांक 4.3.98 राशि 64728-
 वाउचर 'A' द्वारा Maintenance of various flats under H.S. Shinde-9
 के लिए जारी मस्टरीन नं 167 पर दिनांक 1.2.98 से 28.2.98 तक आय गए श्री रमेश चन्द केदार जी मजदूरी की राशि 869.25 रुपये का भुगतान किया गया । इस मस्टरीन नं 167 पर दिनांक 1.2.98 से 28.2.98 तक आय गए श्री रमेश चन्द केदार जी मजदूरी की राशि 869.25 रुपये का भुगतान किया गया । इस मस्टरीन का अंश करने पर पाया गया श्री रमेश चन्द केदार जी दिनांक 21.2.98 को वे रजिस्ट्रार के पास {paid holiday} दिया गया । अतः रजिस्ट्रार को 17.2.98 तक अनुचित राशि 869.25 रुपये केदार जी मजदूरी को भुगतान किया गया । अतः वे रजिस्ट्रार को भुगतान देना है ।

पेलदार को वैतनिक व्यवस्था केवल 5 दिन कार्य करने के परचात ही दे दिया गया जो अनियमित था इस प्रकार श्री रमेश चन्द को 45.75 फी की दर से एक दिन का अनुचित भुक्तान किया गया जिसके 45.75 फी अनुचित भुक्तान की गई राशि की काली करने के बाद नगर विकास प्राधिकरण की निधि में जमा करवाना सुनिश्चित किया जाए।

गो सं 18 दिनांक 12.9.97 मु 4632

{क} उपरोक्त वाक्य द्वारा देगावल प्रदेश नगर विकास प्राधिकरण रिजल्ट डिजाइन मण्डल मस्ट्रील सं. 90 के अनुसार श्रीमती कला देवी पत्नी श्री मोहन सिंह को 1418 रुपये का भुक्तान किया गया है परन्तु उपरोक्त भुक्तान में से ई पी एफ तथा एफ.पी.एफ की कटौती नहीं की गई है। जिसका जोचित स्पष्ट किया जाए।

{ग} रौन्ड वही पा.सं. 49 दिनांक 31.3.98 के ता. व संलग्न मस्ट्रील में से ई.पी.एफ तथा एफ.पी.एफ की 10% के हिसाब से इक्की कटौती 8252/- रुपये की गई है। जिसका स्पष्टीकरण किया जाए कि ई.पी.एफ तथा एफ.पी.एफ. की उक्त-कमा न काटकर 2 टा का क्यों काटा गया है।

32.

गो.सं. 26 दिनांक 31.3.98 मु 8340/- रुपये

उक्त वाक्य के द्वारा मु 8340/- रुपये के C/o Residential Complex at Kalambar for SHS Purchase of land के दिनांक 20.3.98 की कटौती पेपर खरीदने हेतु भुक्तान किया गया परन्तु इसकी प्रविष्टी नाम पुस्तिका में नहीं की गई है जिसकी प्रविष्टी की जाए ता अनुमाना बागानी अधिकार के दौरान प्रस्तावित जाए। एवं निम्न स्टाफ पेपरों को उपरोक्त में नहीं रखा गया जो उक्त स्टाफ पेपरों को बाद में जोड़ा जाय ता सं. 7722-सं. की राशि प्राधिकरण में मा/महिम काटई गई। जो प्रकार से वादान प्रदान के तारन 614-सं. की काटे गई है ता काचित्य निर्धारित है ता जाए वहां उक्त काटने की राशि को तब तक धारित की स्वीकृति प्राप्त करने तक काटे जाना जाए।

उप मण्डल, धर्मशाला

33.

कार्य का नाम :- जायासी बकमलेका सिद्धपुर, धर्मशाला
के मजदीक जिला कांठड़ा में 24 नं. टाईप
की फ्लैट का निर्माण कार्य जान्तरिक जल
आपूर्ति एक्स स्की विकास सहित करना ।
जलाव नं. 1, 21, व 22

संविदाकार का नाम :- श्री मदन लाल सोनी ।

अनुबन्ध संख्या : 7 वर्ष 1996-97

उपरोक्त कार्य का अधिदन श्री मदन लाल सोनी संविदाकार
को निर्माण मण्डल 2 के पत्र संख्या: एच.पी.एन.जी.पी.-[डी-II]
निविदा/96 -1334 -41 दिनांक 9.5.96 द्वारा सिविल
कार्य 167-06 प्रतिशत उपर हि 50 मानक दर अनुसूची 1987
तथा जान्तरिक जल आपूर्ति एक्स सैन्ट्रेशन का कार्य 99-75
प्रतिशत उपर हिमावल प्रेक्षा मानक डर अनुसूची भाग-II 1993,
फिजा गया । कार्य के प्रका चलत दित से छे चलत दित तक
दिये गये कार्य के अक्षिण में विस्तृत जाधि के दौरान राशि
65,665-76 रुपये के आधे भुगतान के मामले उच्चाधिकारियों
के ध्यान में उचित कांफ्रेंसी हेतु लाये जाते हैं :-

कुल चौके चलत दित को मद संख्या 4/7 की हिमावल प्रेक्षा
मान दर अनुसूची 1987 की मद संख्या 9-31 ती हि द्वारा
अधित कार्य की कुल मा 172-995 धन मीटर का भुगतान
1750 रुपये प्रति धन मीटर की दर से मापन पुरिस्तत संख्या
601 पृष्ठ 80 पर फिजा गया । उपरोक्त कार्य माता में
राशि 4-875 धन मीटर कार्य माता की रिजार्ड प्रविष्टियां
मापन पुरिस्तत संख्या 601 पृष्ठ 58 पर दर्ज धन रिजार्ड
प्रविष्टियों का अन्वेषण करने पर पाया गया कि और व
विस्तार के उपर सिविल टीम से सन्वन्धित बार-मी-मी.
1:2:4 की कार्य माता की गणना करते समय कार्य माता कुल
कार्य माता 4-875 धन मीटर का निरक्षण निम्न प्रकार से है :-
जलाव 21 ग्राउंड फ्लोर 0.975 धन मीटर
जलाव 22 द्वारा फ्लोर 0.975 धन 1.
..... 101.

तीसरा फ्लोर	0.975 क्षा मीटर
द्वारा फ्लोर	0.975 क्षा मी.
तीसरा फ्लोर	0.975 क्षा मीटर
	<u>4.875 क्षा मीटर</u>

उपरोक्त कार्य मा 1 का गणना रोडमैन डबल्यू 6
पिन्टों की कार्य मा 1 की गणना निम्न प्रकार वर्ग फुट में की
गई थी

एक फ्लोर में कार्य गई कार्य मा 1

डबल्यू 6 पिन्टों $2 \times 1 \times 0.90 \times 0.15 = 0.27$ क्षा मी.

उपरोक्त कुल पांच फ्लोर डबल्यू 6 पिन्टों $\times 5$

की कार्य गई कार्य मा 1 1.35 क्षा मी.

उपरोक्त कार्य से तय हुआ कार्य मा 1 की भुजा
क्ष मी. में किया जा रहा था अतः 10 डबल्यू 6 पिन्टों
से सम्बन्धित कार्य मा 1 की गणना अन्य पिन्टों की तरह
निम्न प्रकार की जानी थी ।

डबल्यू 6 पिन्टों की एक फ्लोर $2 \times 1 \times 0.90 \times 0.15 \times 0.115$
 $= 0.031$ क्षा मी

के लिए कार्य मा 1

उपरोक्त कुल पांच फ्लोर के लिए

डबल्यू 6 पिन्टों की कुल कार्य मा 1 0.155 क्षा मी.

अतः उपरोक्त विवरणानुसार तयिक्तकर की 1.195
क्ष मी. $\{ 1.35$ क्षा मी. $- 0.155$ क्षा मी. $\}$ कार्य मा 1 के
लिए 1750 रु. प्रति क्षा मीटर की दर से राशि 2091.25 रु.
का अधिक भुजान किया गया था जिसकी जाली बुनियादगत
की जाए ।

अतः उपरोक्त विवरणानुसार तयिक्तकर की 4/1 $\{ 1.195$ क्षा मी. $\}$ मानक
दर फ्लूटों 1901 की दर से त 9.31 $\{ 1.195$ क्षा मी. $\}$ द्वारा वर्णित
मा 1 की कुल मा 1 9.607 क्षा मीटर का भुजान भवम
द्वारा तय 601 फुट 01 पर 1750 रु. प्रति क्षा मीटर
की दर से किया गया । उपरोक्त कार्य मा 1 में 2.476 क्षा मी.

कार्य मात्रा ब्लॉक 21 से सम्बन्धित की इस कार्य मात्रा में शामिल 0.826 क्ष. मीटर कार्य मात्रा की रिजर्ट प्रविष्टियाँ मापन पुस्तक संख्या 601 पृष्ठ 29 पर दर्ज की इन रिजर्ट प्रविष्टियों का ज्वलोकन करने पर पाया गया कि वे पोटिया में आर.सी.सी. 1:2:4 से सम्बन्धित कार्य मात्रा की गणना करते समय गणना में गलती के कारण कार्य मात्रा 0.487 क्षमी. के स्थान पर 0.826 क्ष. मी. दर्ज की गई थी जिसके फलस्वरूप पोटिया में 0.339 क्ष. मी. कार्य मात्रा के लिए 1750 रु. प्रति क्ष. मीटर की दर से राशि 593.25 रु. का अधिक भुगतान किया गया था जिसकी कुली सुनिश्चित की जाए।

8.10] पोटि चलत किनारे में मद संख्या 5/8 1 कि.ग्रा मानक दर अनुसार 1987 की मद संख्या 9.41] द्वारा वर्णित कार्य की कुल मात्रा 38174.65 कि.ग्रा. का भुगतान 18.60 रु. प्रति कि.ग्रा. मानक दर से मापन पुस्तक संख्या 601 पृष्ठ 82 पर किया गया। उपरोक्त कार्य मात्रा में शामिल विभिन्न कामों की कार्य मात्रा की रिजर्ट प्रविष्टियों में गलती के कारण कार्य मात्रा 72.36 कि.ग्रा. अधिक दर्ज की गई थी जिसका विवरण निम्न प्रकार से था।

ब्लॉक सं.	मापन पुस्तक सं.	मापन पुस्तक पृष्ठ सं.	दर्ज की गई कार्य मात्रा कि.ग्रा.	आवश्यक कार्य मात्रा कि.ग्रा.	अधिक दर्ज की गई कार्य मात्रा कि.ग्रा.
21वीं	596	90 से 93	918.64	871.24	47.40
21वीं	596	94 से 96	1439.57	1420.29	19.28
21वीं	596	32	2063.44	2057.76	5.68
				योग	72.36

उपरोक्त विवरणानुसार पोटिया में 72.36 कि.ग्रा. कार्य मात्रा के लिए 18.60 रु. प्रति कि.ग्रा. मानक दर से राशि 1345.90 रु. का अधिक भुगतान किया गया था जिसकी कुली सुनिश्चित की जाए।

{ 24 } पावर्षे चलत बिल की मद संख्या 5/8 हिमाचल प्रदेश मानक दर अनुसूची 1987 की मद संख्या 9-41} द्वारा वर्णित कार्य की कुल मात्रा 43324.21 कि.ग्राम का भुक्तान 18.60 रुपये प्रति किलो ग्राम की दर से मापन पुस्तिका संख्या 609 पृष्ठ 9 पर किया गया । उपरोक्त कार्य मात्रा में 13829.36 किलो ग्राम कार्य मात्रा बचाऊ 21 बी.से सम्बन्धित थी फल कार्य मात्रा में 2190.05 कि.ग्राम कार्य मात्रा की रिकार्ड प्रविष्टियां मापन पुस्तिका संख्या 602 पृष्ठ 13 से 22 पर दर्ज थी इन रिकार्ड प्रविष्टियों का अकलौक्य करने पर पाया गया कि स्टील के उपभोग से सम्बन्धित कार्य मात्रा गणना करते समय जमा गृह में गलती के कारण कार्य मात्रा 2168.51 कि.ग्राम के स्थान पर 2190.05 कि.ग्राम दर्ज है । जिसके फलस्वरूप संचिदाकार को 21.54 किलो ग्राम कार्य मात्रा के लिए 18.60 रुपये प्रति किलो ग्राम की दर से राशि 400.64 रुपये का अधिक भुक्तान किया गया । जिसकी कुली सुनिश्चित की जाये ।

{ 25 } छठे चलत बिल की मद संख्या 23/21 } हिमाचल प्रदेश मानक दर अनुसूची 1987 की मद संख्या 14-11} द्वारा वर्णित कार्य की कुल मात्रा 431.75 वर्ग मीटर का भुक्तान 300 रुपये प्रति वर्ग मीटर की दर से मापन पुस्तिका संख्या: 660 पृष्ठ 50 पर किया गया । जो कार्य मात्रा में शामिल 205.95 वर्ग मीटर कार्य मात्रा को बचाऊ 22 बी.से सम्बन्धित थी की रिकार्ड प्रविष्टियां मापन पुस्तिका संख्या 609 पृष्ठ 76 पर दर्ज है । इन रिकार्ड प्रविष्टियों का अकलौक्य करने पर पाया गया कि सी.जी.वार्ड-सीट वॉश से सम्बन्धित कार्य मात्रा को गणना करते समय गणना में गलती के कारण कार्य मात्रा 203.75 वर्ग मीटर के स्थान पर 205.95 वर्ग मीटर दर्ज है । जिसके फलस्वरूप संचिदाकार को 2.20 वर्ग मीटर कार्य मात्रा के लिए 300 रुपये प्रति वर्ग मीटर की दर से राशि 660 रुपये का अधिक भुक्तान किया गया । जिसकी कुली सुनिश्चित की जाये ।

{1} चौथे चलत बिल की मद लंबा 4/7 {दिनांक प्रवेश मानक दर अनुसूची 1987 की मद लंबा 9.31} {ए} द्वारा वर्णित कार्य की कुल माता 38.854 क्षम मीटर का भूतलन सविदाकार की 1700 रुपये प्रति क्षम मीटर की दर से मापन पद्धति लंबा 601 पृष्ठ 79 पर किया गया। इस कार्य माता की रिपोर्ट प्रति-विटियों की जांच करने पर पाया गया कि जालों के टेपड भाग में आर.सी.सी. 1:2:4 की जांच माता के मापन हेतु सूत्र {टेपड भाग के धरातल या टेपड भाग के उपरी तल या टेपड भाग 2 x टेपड भाग की ऊँचाई का प्रयोग किया गया था। जबकि जालों के टेपड भाग में आर.सी.सी. 1:2:4 की जांच माता के मापन के लिए सूत्र

$$\frac{P_1 + P_2 + \sqrt{P_1 + P_2}}{3} \quad \{ P_1 + P_2 + \sqrt{P_1 + P_2} \}$$

का प्रयोग होना वर्णित था। इस प्रकार चलत सूत्र का प्रयोग करने से सविदाकार को कुल कार्य माता 5.217 क्षम मीटर का अधिक भूतलन किया गया जिसका विवरण निम्न प्रकार से था।

क्र.सं.	मापन पद्धति	लंबा मापन	ए ₁	ए ₂	ए ₃	ए ₄	देव माता दलमाता वनतर क्षममी.	क्षममी.	क्षममी.
579	32	ए ₁ ए ₆ सी ₁ सी ₃ {4नं.}	1.36	0.08	0.30	0.70	0.949	0.249	
		ए ₂ ए ₅ सी ₂ सी ₃	2.02	0.08	0.40	1.66	2.112	0.452	
		सी ₄ {5नं.}							
		ए ₃ ए ₄ {2नं.}	1.75	0.08	0.35	0.51	0.643	0.133	
40		सी ₁ सी ₆ {2नं.}	2.02	0.08	0.40	0.66	0.845	0.185	
		सी ₃ सी ₄ {2नं.}	2.80	0.08	0.60	1.34	1.730	0.390	
		सी ₂ सी ₅ {2नं.}	2.63	0.08	0.55	1.16	1.49	0.330	
579	11	ए ₁ ए ₆ सी ₁ सी ₅ {4नं.}	1.36	0.08	0.30	0.70	0.949	0.249	
-		ए ₂ ए ₅ सी ₂ सी ₃	2.02	0.08	0.40	1.66	2.112	0.452	
		सी ₄ {5नं.}							
		ए ₃ ए ₄ {2नं.}	1.75	0.08	0.35	0.51	0.643	0.133	
		सी ₁ सी ₆ {2नं.}	2.02	0.08	0.40	0.66	0.845	0.185	
		सी ₃ सी ₄ {2नं.}	2.80	0.08	0.60	1.34	1.730	0.390	
		सी ₂ सी ₅ {2नं.}	2.63	0.08	0.55	1.16	1.490	0.330	
		सी ₃ सी ₄ {2नं.}	2.80	0.08	0.60	1.34	1.730	0.390	
601	3	ए ₁ ए ₆ सी ₁ सी ₅ {4नं.}	1.36	0.08	0.30	0.70	0.949	0.249	

ए ₂ ए ₅ सी ₂	2.02	0.08	0.40	1.66	2.112	0.452
सी ₃ सी ₄ ॥ 2नं॥						
ए ₃ ए ₄ ॥ 2नं॥	1.75	0.08	0.35	0.51	0.643	0.133
वी ₁ वी ₆ ॥ 2नं॥	2.02	0.08	0.40	0.66	0.845	0.185
वी ₃ वी ₄ ॥ 2नं॥	2.80	0.08	0.60	1.34	1.73	0.390
वी ₂ वी ₅ ॥ 2नं॥	2.63	0.08	0.55	1.16	1.49	0.330
						5.217

वतः उपरौक्त विवरणानुसार संपिदा तर औ 5.217 क्ष मी.
 1700 क्षये प्रति क्ष मीटर की दर से
 8868.90 क्षये का वाष्प भुगतान किया गया था ।
 4/7वीं सिमावल प्रदेश
 1987 की मद संख्या 9.31 सी। द्वारा
 206.698 क्ष मी. का भुगतान
 1750 क्षये प्रति क्ष मी. की दर से मापन पृष्ठिका संख्या
 609 पृष्ठ 7 पर किया गया । उपरौक्त कार्य मात्रा में
 7.513 क्ष मी. 14 मात्रा की रिपोर्ट प्रेषित
 602 पृष्ठ 46 पर दर्ज की वन डेकॉर्ड
 का जलौवन करने पर पाया गया कि ब्लॉक नं.
 21 की 12 दरवाजे के उपर गिन्टल वीम, कमरों में कम वीड
 1:2:4 से
 1000 क्ष मी. की मात्रा को फुट में की गई थी तथा
 भुगतान क्ष मी. में किया था जिसका विवरण निम्न
 प्रकार है ।

241x1.20x0.15 = 0.36	241x1.20x0.15x0.115=0.04
2x1x1.10x0.15 = 0.33	2x1x1.10x0.15x0.115=0.03
2x1x1.30x0.15 = 0.39	2x1x1.30x0.15x0.115=0.04
4x1x1.05x0.15 = 0.63	4x1x1.05x0.15x0.115=0.07
2x1x1.10x0.15 = 0.33	2x1x1.10x0.15x0.115=0.03
2x1x1.75x0.65x0.07=0.16	2x1x1.75x0.65x0.07 = 0.16
2x2.32x0.45x0.07=0.146	2x2.32x0.45x0.07 = 0.146

विन सं. 21

$$2 \times 1.90 \times 0.60 \times 0.07 = 0.160$$

$$2 \times 1.90 \times 0.60 \times 0.07 = 0.160$$

विन सं. 21 की प्रकाश फलोर की कार्यमात्रा 2.306 धमनी.

द्वितीय फलोर की कार्यमात्रा 2.506 धमनी.

तृतीय फलोर की कार्यमात्रा 2.506 धमनी.

7.518 धमनी.

0.676 धमनी.

0.676 धमनी.

0.676 धमनी.

2.028 धमनी.

उपरोक्त विवरणानुसार संविधानार को 3.49 धमनी. 37.518

धमनी. - 2.028 धमनी. 3 कार्यमात्रा 1750

जैसे प्रति धमनी की दर से राशि 9607.50 रुपये का

अधिक भुक्तान किया गया है किन्ती वाली सुनिश्चित की जाए।

3) पाँचवें चरित बिजली की मद संख्या 12/26 3 बिमा फल प्रदेश

मानक दर अनुसार 1987 का मद संख्या 13.51 धमनी 3 द्वारा

वर्षित कार्य की कुल मात्रा 2690.60 मोटर का भुक्तान मापन

मुस्तका संख्या 609 पृष्ठ 13 पर 140 रुपये प्रति मोटर की

दर से किया गया। उपरोक्त कार्यमात्रा की रिपोर्ट प्रामाणिकता

का जवाब देते हैं कि पाया गया कि फाट स्टील ठौर व

पिन्टी में से सम्बन्धित लैंगल रिपेट व उबल रिपेट की कार्य

मात्रा का भुक्तान किया गया है। रिपोर्ट रिपेट से सम्बन्धित

कार्यमात्रा का विवरण निम्न प्रकार है।

मापन मुस्तका संख्या	पृष्ठ	ठौर/पिन्टी	एक पैर	एक ब्लॉक में	एक ब्लॉक की
			का रिपोर्ट की मात्रा	कुल ठौर/पिन्टी में	की कार्यमात्रा मोटर
601	44	डी	2.00	8	40.00
	45	डी ₁	4.89	16	73.24
		डी ₂	4.79	8	33.32
		डी एफ	2.72	0	21.76
		डी ₃	4.74	16	73.84
		डी ₄	13.60	16	170.80
		डी ₅	2.12	0	16.06
		डी ₆	2.14	0	17.12

उज्जय 3.92	8	31.36
वी उज्जय 17.90	8	143.20
		633.68 मीटर

ब्लॉक संख्या 1, 21 व 22 के 24 नं. फोर्टों में प्रैस
स्टील और व सिन्धी प्रैस का सिग्नल रिसेट की कुल कार्य मात्रा
633.68 मीटर $\times 3 = 1901.40$ मीटर

उपरोक्त कुल कार्य मात्रा 1901.40 मीटर कार्य मात्रा सिग्नल रिसेट से व वास्तविक की अवधि दर का
भुगतान कार्य अनुबन्ध की मदत संख्या 26, रिमांडल प्रोसेस मान दर
जुलुषी 1987 की मदत संख्या 15.5 सी/उज्जय रिसेट के लिए
दिया गया था जो कि उपरोक्त नहीं था। सिग्नल रिसेट से
वास्तविक रिसेट गये कार्य मात्रा दर का निर्धारण कार्य अनुबन्ध की
मदत 12, 11 के अनुसार निम्न प्रकार निर्धारित होना था।

कार्य में शामिल श्रेणी के कार्य की प्रतिफलता:

प्रि.पु. मानक दर जुलुषी मानक दर कार्य अनुबन्ध कार्य अनुबन्ध			
1907 की मदत संख्या 15.5			में संपिदाकार की मदत सं.
वी द्वारा वर्णित कार्य मात्रा		न दर	
मानक दर	70.95	140	26

$$\text{प्रतिफलता: } \frac{140 - 70.95 \times 100}{70.95} = 97.32 \text{ प्रतिफलता}$$

वास्तव में वास्तविक कार्य मात्रा की दर का निर्धारण

वास्तव में वास्तविक कार्य मात्रा (प्रि.पु.पु.) मानक दर जुलुषी 1987 की मदत संख्या 15.5	
(ए) द्वारा वर्णित कार्य मात्रा मानक दर	60.70
कार्य अनुबन्ध में शामिल श्रेणी के कार्य की प्रतिफलता: 97.32 प्रतिफलता	59.07
	119.77

अतः संविदाजर की प्रेस स्टील डोर व चिन्टी प्रेस की सिगल रिपेट से सम्बन्धित कार्य मात्रा 1901.40मीटर का भुक्तान 119.77व्यये प्रति मीटर की दर से होना या जबकि 140व्यये प्रति मीटर की दर से भुक्तान किया गया अ जो कि 20.23व्यये प्रति मीटर अधिक था जो पुनः संविदाजर की 1901.40 मीटर कार्य मात्रा के लिए 20.23व्यये प्रति मीटर की दर से राशि 20.23व्यये प्रति मीटर की दर से राशि 38462.32व्यये का अधिक भुक्तान किया गया अ जिसकी मूल्य तुनिरिपेट की जाये।

{ सं } पापये वलत विल की मद संख्या: 12/26 { रिमावल प्रोवा मानक दर अनुसार 1907 की मद संख्या 15.53सी } द्वारा अर्जित कार्य की कुल मात्रा 2658.60मीटर कार्य मात्रा का भुक्तान 140व्यये प्रति मीटर की दर से मापन पुरस्तर संख्या 609 पृष्ठ 13 पर किया गया। उपरोक्त कार्य मात्रा में शामिल प्रेस स्टील डोर व चिन्टी प्रेस से सम्बन्धित कार्य तथा की गणना अरसे की ठकल्यू चिन्टी का जाल सेवान के अनुसार कार्य मात्रा अधिक दर्ज की गई थी। एक ब्लॉक में 8 नं. की ठकल्यू चिन्टी तथा ब्लॉक नं. 1, 21 व 22 तीन ब्लॉकों में 24 नं. की ठकल्यू चिन्टी की इन चिन्टी में 35.40 मीटर कार्य मात्रा का अधिक भुक्तान किया गया अ जिसका विवरण निम्न प्रकार से आ।

मापन पुरस्तर संख्या:	पृष्ठ	ब्लॉक नं.	विस्ती कार्य मात्रा के लिए भुक्तान किया गया था मीटर	विस्ती कार्य मात्रा के लिए भुक्तान किया जाना था मीटर	अंतर
602	51	21वीं	$23.40 \times 6 = 140.40$	$21.40 \times 6 = 128.40$	12.00
601	48	21वीं	$22.70 \times 2 = 45.40$	$21.40 \times 2 = 42.80$	2.60
	48	22वीं	$22.70 \times 8 = 181.60$	$21.40 \times 8 = 171.20$	10.40
	48	1वीं	$22.70 \times 8 = 181.60$	$21.40 \times 8 = 171.20$	10.40
					<u>35.40मी.</u>

उपरोक्त विवरणानुसार संविदा नगर को 35-40 मीटर कायें मात्रा के लिए 140 रुपये प्रति मीटर की दर से राशि 4956.00 रुपये का अधिक भुक्तान किया गया था जिसकी कसूली सुनिश्चित की जाये।

2] छै चलत धिल तक 3600 सीमेंट की बोरियों की कसत दर्ताई गई थी। अनुबन्ध की सामान्य सपेसिफिकेशन शर्तों की संख्या 48 के अनुसार 90 प्रतिशत सीमेंट की छाली बोरियों की कसूली की जानी जोकि की जा परीक्षा के दौरान पाया गया कि सीमेंट की छाली बोरियों के 90 प्रतिशत भाग की कसूली नहीं की गई थी अतः सीमेंट की छाली बोरियों के 90 प्रतिशत भाग 3240 की। रुपये प्रति बोररी की दर से मु 324 रुपये की कसूली सुनिश्चित की जाये।

3] छै चलत धिल की मद संख्या 23/ईआई रिमावल प्रवेश मानक दर अनुबन्धी 1987 की मद संख्या 12.5 [111] द्वारा वर्णित कार्य की कुल मात्रा 38.491 वर्ग मीटर का भुक्तान 900 रुपये प्रति वर्ग मीटर की दर से मापन पुरस्कार संख्या 660 पृष्ठ 53 पर किया गया। उपरोक्त मद द्वारा देवदार की लकड़ी के डोर व चिन्टों के शटर लगाने से सम्बन्धित कार्य मात्रा का अतिरिक्त मद के रूप में भुक्तान किया गया था उपरोक्त मद हेतु मुद्रा प्रशासक नगर विजय प्राधिकरण द्वारा 869.30 रुपये प्रति वर्ग मीटर दर अनुमोदित की गई थी जबकि भुक्तान 900 रुपये प्रति वर्ग मीटर की दर से किया गया था। अतः संविदा नगर के उपरोक्त मामले में 30.70 रु. [900-869.30] प्रति वर्ग फुट की दर से 38.491 वर्ग फुट कार्य मात्रा के लिए राशि 1182.00 रुपये का अधिक भुक्तान किया गया था जिसकी कसूली सुनिश्चित की जाये :-

4] छै चलत धिल की मद संख्या 36/ई आई रिमावल प्रवेश मानक दर अनुबन्धी 1987 की मद संख्या 11.51 [ए] द्वारा वर्णित कार्य की कुल मात्रा 27.82 वर्ग मीटर का भुक्तान 1600 रु. प्रति वर्ग मीटर की दर से मापन पुरस्कार संख्या 660 पृष्ठ 60 पर

किया गया। उपरोक्त भूतान की गई कार्य मात्रा की दर का जवाब देने पर पाया गया कि मार्च वर्ष स्पेड मारकर टैबल रविर्ग से सम्बन्धित कार्य की दर मनुष्य प्रशासक नगर विकास प्राधिकरण द्वारा 1087.60 रु. प्रति वर्ग मीटर अनुमोदित की गई थी जबकि भूतान 1600 रुपये प्रति वर्ग मीटर की दर से किया गया था जिसके फलस्वरूप सविदाकार की 21.82 वर्ग मीटर कार्य मात्रा के लिए 312.40 रुपये (1600-1087.60) प्रति वर्ग मीटर की दर से राशि 14255.00 रुपये का अधिक भूतान किया गया था जिसकी क़ाली सुनिश्चित की जाये।

34.

कार्य का नाम : जापानीय कम्प्लेक्स सि.पुर, धर्मशाला

के नजदीक जिला कांगड़ा में टार्वे ए फ़ैट
16 नं. टार्वे की फ़ैट 8 नं. व टार्वे सी
फ़ैट 9 नं. से सम्बन्धित निर्माण के कार्य
सहित करना। रुक=

टार्वे ए ब्लॉक नं. 3 व 4

टार्वे की ब्लॉक नं. 2

टार्वे सी ब्लॉक नं. 10

सविदाकार का नाम : श्री सुभाष चन्द ठाकुर

अनुबन्ध संख्या : 6 वर्ष 1996-97

उपरोक्त कार्य का आर्कटन श्री सुभाष चन्द
सविदाकार की निर्माण अनुबंध 2 के फा संख्या: एच.पी.एन.वी.
पी डी II टेन्डर /96-1319-26 दिनांक 8.5.96 द्वारा
सिद्धित कार्य 160.55 प्रशिक्त उपर 80 90 मानक दर अनुसार
1987, तथा आन्तरिक जल आपूर्ति न सैनिटेशन का कार्य
101.03 प्रशिक्त उपर सिमावल प्रदेत मानक दर अनुसार भाग 2
1993 पर किया गया। कार्य में प्रथम चलत मिल से छे चलत
मिल तक लिये गये की अदिश के दौरान विस्तृत कार्य करने
पर सविदाकार की 34560.00 रुपये की राशि में बांध
भूतान के निम्न मागने उजाधित रिपोर्टों के ध्यान में सीमा
उचित कार्यवाही हेतु लिये जाये हैं।

[क] प्रकाश वलत विल की मद संख्या 1/1 [विमा वल प्रदेश]
मानक दर अनुसूची 1987 की मद संख्या 7.4 [वी]सी [] द्वारा
वर्णित कार्य की कुल मात्रा 144.306 क्ष मी. का भूतलान
70 रुपये प्रति क्ष मीटर की दर से मापन पुरस्तिता संख्या 336
पृष्ठ 55 पर किया गया । उपरोक्त कार्य मात्रा में शामिल
73.442 ~~से=संख्या~~ क्ष मीटर कार्य मात्रा ब्लॉक नं. 10 टाईप
सी प्लेट से सम्बन्धित की जिसे मापन पुरस्तिता संख्या 556
पृष्ठ 41 संशोधित किया गया था इस कार्य मात्रा 73.442 क्ष
मीटर में शामिल 60.912 क्ष मी. कार्य मात्रा की रिकार्ड
प्रविष्टियाँ मापन पुरस्तिता संख्या 578 पृष्ठ 5 पर दी की
का कलौकन करने पर पाया गया कि ब्लॉक 10 सी के कालमों
से सम्बन्धित खुदाई के कार्य की गणना करते समय ए लाईन व
वी लाईन में कालमों की संख्या 8 कालम प्रति लाईन दर्शाई
गई थी जबकि मैप संख्या 2 दिनांक 20.1.96 के अनुसार जो
ब्लॉक 10 सी से सम्बन्धित था के अनुसार लाईन ए व लाईन वी
में कालमों की संख्या 7 कालम प्रति लाईन थी । अतः ब्लॉक
10 सी के कालमों की खुदाई के कार्य की गणना करते समय लाईन
ए व वी में कालम की संख्या 7 कालम प्रति लाईन के स्थान
पर 8 कालम प्रति लाईन दर्शाये जाने के कारण कालम ए व वी
की 8 की कार्य मात्रा जो निम्न विवरणानुसार 4.959 क्ष मी.
दर्शाई गई थी के लिए संशोधन के लिए 70 रुपये प्रति क्ष मीटर
की दर से राशि 340.13 रुपये का अधिक भुक्तान किया गया था
जिसकी क्लृप्ति सुनिश्चित की जाये ।

कालम ए व 8 $1.30 \times 1.45 \times 0.90 = 1.70$ क्ष मी.

कालम वी व 8 $1.00 \times 1.95 \times 0.90 = 3.159$ क्ष मी.

4.959 क्ष मी.

[ख] प्रकाश वलत विल की मद संख्या 6/9 [विमा वल प्रदेश]
मानक दर अनुसूची 1987 की मद संख्या 9.41 [] द्वारा वर्णित
कार्य की कुल मात्रा 11619.82 मैमी ग्राम का भूतलान 18 रु.
प्रति ग्राम की दर से मापन पुरस्तिता संख्या 556 पृष्ठ 60 पर

किया गया । इस कार्य मात्रा में शामिल 1541.36 कि.ग्राम
कार्य मात्रा मापन पुस्तिका संख्या 556 पृष्ठ 46 से कार्य गई
थी 1541.36 कि.ग्राम कार्य मात्रा में शामिल 850.57 कि.ग्रा.
कार्य मात्रा की रिपोर्ट प्रविष्टियाँ मापन पुस्तिका संख्या 578
पृष्ठ 41 से 47 पर दर्ज थी इन रिपोर्ट प्रविष्टियों का अवलोकन
करने पर पाया गया कि मापन पुस्तिका 578 पृष्ठ 46 पर
16 एम.एम. स्टील की प्रयोग की गई 3 मी. मात्रा को कि.ग्रा.
में बदलने समय 1.58 से गुणा करने के स्थान पर 3.85 के फैक्टर
से गुणा किया गया था जिसके फलस्वरूप 4.74 कि.ग्राम के
स्थान पर 11.55 कि.ग्रा. का भ्रूतान किये जाने पर 6.81
कि.ग्रा. का कार्य मात्रा के लिए 18 लिये प्रति कि.ग्राम
की दर से राशि 122.58 लिये का संविदादर जो अधिक
भ्रूतान किया गया था जिसकी जल्दी सुनिश्चित की जाये ।

{ग} चौथे चलत बिज की मद संख्या 6/9 {हिमाचल प्रदेश
मानक दर जम्बूजी 1987 की मद संख्या 9.41} द्वारा वर्णित
कार्य की कुल मिला 42218.82 कि.ग्राम का भ्रूतान 18 लिये
प्रति कि.ग्राम की दर से मापन पुस्तिका संख्या 605 पृष्ठ 13
पर किया गया था । उपरोक्त कार्य मात्रा में शामिल ब्लॉक
2 टाईप की से सम्बन्धित 13088.01 कि.ग्राम का भ्रूतान
किया गया था इस कार्य में से शामिल 798.70 कि.ग्रा.

कार्य मात्रा की रिपोर्ट प्रविष्टियाँ मापन पुस्तिका संख्या:
603 पृष्ठ 16 से 19 पर की गई थी इन रिपोर्ट प्रविष्टियों का
अवलोकन करने पर पाया गया कि एम.की 603 के पृष्ठ 17
पर 8 एम.एम. स्टील की 13.91 मी. कार्य मात्रा को कि.ग्राम
में बदलने समय 0.39 के स्थान पर 0.89 के फैक्टर से गुणा
करने के कारण कार्य मात्रा 7.82 कि.ग्राम के स्थान पर 16.82
कि.ग्राम दर्ज गई थी जिसके फलस्वरूप संविदादर जो 9.45
कि.ग्राम {16.82 कि.ग्रा - 7.82 कि.ग्राम} से लिए 18 लिये
प्रति कि.ग्राम की दर से राशि 170.10 लिये का अधि भ्रूतान
किया गया था जिसकी जल्दी सुनिश्चित की जाये ।

13. चौथे चलत दिन की मद लंबा 13/31 [ए] [हिमाकल प्रदेश मानक दर जनुबी 1987 की मद लंबा 15.5 [ए] द्वारा वर्णित कार्य की कुल मात्रा 1005.96 मीटर का भुक्तान 135 रुपये प्रति मीटर की दर से मापन पुरि का लंबा 605 पूंठ 19 पर किया गया। उपरोक्त कार्य मा 1 में बता 2 टाईप से सम्बन्धित 490.48 मीटर का भुक्तान किया गया जो का कार्य मात्रा की रिकार्ड प्रविष्टियां मापन पुरि का लंबा: 603 पूंठ 72 व 73 पर दर्ज की इन रिकार्ड प्रविष्टियों का अवलोकन करने पर पाया गया कि डी ऐफ एफ डोर की सिग्नल रिसेट से सम्बन्धित कार्य मात्रा 2.64 मीटर गणी गई है जो कार्य मात्रा के आधार पर ग्राउंड फ्लोर से तीसरे फ्लोर तक कुल कार्य मात्रा की गणना करते समय उपरोक्त कार्य मात्रा 2.64 मी. के स्थान पर 2.72 मी. दर्ज गई थी जिसके कारण एक डी ऐफ डोर प्रेश की सिग्नल रिसेट की कार्य मात्रा 0.88 मी. [2.72 मी. - 2.64 मी.] अधिक दर्ज गई थी तथा ग्राउंड फ्लोर से तीसरे फ्लोर तक कुल 3 दरवाजों की कार्य मात्रा की गणना करते समय 0.64 मीटर [0.08 मी. x 8] कार्य मात्रा अधिक दर्ज गई थी जिसके फलस्वरूप सीधे दावार को 0.64 मी. कार्य मात्रा के लिए 135 रुपये प्रति मीटर की दर से राशि 86.40 रुपये का अधिक भुक्तान किया गया जो जिसकी कुली सुनिश्चित की जाये।

14. चौथे चलत दिन की मद लंबा 13.31 [सी] [हिमाकल प्रदेश मानक दर जनुबी 1987 की मद लंबा 15.5 [सी] द्वारा वर्णित कार्य की कुल मात्रा 539.28 मीटर का भुक्तान मापन पुरि का लंबा 605 पूंठ 19 पर 140 रुपये प्रति मीटर की दर से किया गया। जो कार्य मात्रा में 212.72 मी. कार्य मात्रा बता 2 टाईप से सम्बन्धित है 212.72 मी. कार्य मात्रा की रिकार्ड प्रविष्टियां मापन पुरि का लंबा 603 पूंठ 72 व 73 पर दर्ज की गई थी इन रिकार्ड प्रविष्टियों का अवलोकन करने पर पाया गया कि डी ऐफ डोर प्रेश से सम्बन्धित उच्च रिसेट की कार्य मात्रा 4.89 मीटर गणी गई थी।

ग्राउंड फनीर से तीसरे फनीर तक कुल 8 नं. डी ऐफबी कार्य मात्रा की गणना करते समय एक डीर फ्रेम की उपरोक्त कार्य मात्रा 4.89 मीटर के स्थान पर 4.93 मीटर दराई जाने के कारण 8 नं. डीर फ्रेम के लिए 0.32 मीटर कार्य मात्रा अधिक दराई गई थी।

आके अतिरिक्त उपरोक्त 212.72 मीटर कार्य मात्रा की गणना करते समय डबल्यू। चिन्टो फ्रेम से सम्बन्धित डबल रिपेट के कार्य का मात्रा एक चिन्टो फ्रेम के लिए निम्न विवरणानुसार 5.22 मीटर तथा ब्लाक 2 की की कुल 16 नं. चिन्टो में फ्रेम के लिए 83.52 मीटर गणी गई थी।

डबल्यू। चिन्टो फ्रेम $2 \times 1.20 = 2.40$ मी.

डबल रिपेट होरीजेंटल फ्रेम $1 \times 1.47 = 1.47$ मी.

होरी जेन्टल फ्रेम $3 \times 0.45 = 1.35$ मी.

5.22 मी.

कुल 16 नं. फ्रेम के लिए दराई गई कार्य मात्रा

$5.22 \times 16 = 83.52$ मी.

अबकि उपरोक्त डबल्यू। चिन्टो फ्रेम की ग्रास होक्सन व रिगल रिपेट की दराई गई कार्य मात्रा के आधार पर डबल रिपेट से सम्बन्धित डबल्यू। चिन्टो फ्रेम का कार्य मात्रा निम्न विवरणानुसार 4.32 मी. व कुल 16 नं. चिन्टो के लिए 69.12 मी. दराई जानी पाएंगे थी।

डबल्यू। चिन्टो फ्रेम $2 \times 1.20 = 2.40$ मी.

चिन्टो होरीजेंटल फ्रेम $1 \times 1.47 = 1.47$ मी.

डबल रिपेट होरीजेंटल फ्रेम $1 \times 0.45 = 0.45$ मी.

4.32 मी.

ब्लाक 2 की की 16 नं. फ्रेम के लिए कुल कार्य मात्रा

$4.32 \times 16 = 69.12$ मी.

उपरोक्त विवरणानुसार संशोधन 14.40 मी. 83.52 मी. -

69.12 मी. का कार्य मात्रा का अधिभुक्तान किया जाता है।

वतः उपरोक्त मामले में 14.72 मी. 14.40मी 10.32 मी. का वी मात्रा का संचिदाकार को 140 ल्यये प्रति मीटर की दर से राशि 2060.80 ल्यये का अधिक भुक्तान किया गया था जिसकी वसूली सुनिश्चित की जाये।

§ छे पाँचवें घलत दिल की मद सँजा 12/का बाई § पि० पु० मानक दर अनुसार 1987 की मद सँजा 10.24 § छुप आवरण सहित § द्वारा वर्णित बाई की कुल मा 2426.72 वर्ग मीटर का भुक्तान मापन पुस्तिका सँ जा 608 पृष्ठ 13 पर 190६. प्रति वर्ग मीटर § वर्णित दर § की दर से किया गया। पूर्ण दर 212.45 ल्यये प्रति वर्ग मीटर की दर से छे घलत दिल में भुक्तान किया गया था उपरोक्त बाई मा 1048.40 वर्ग मी. का वी मात्रा बला 10 सी से सम्बन्धित की जा का वी मात्रा में शामिल 971.28 वर्ग मीटर का वी मात्रा की रिजार्ड प्रविष्टि मापन पुस्तिका सँ जा 599 पृष्ठ 49 से 52 पर की गई है इन रिजार्ड प्रविष्टियों का क्लैक करने पर पाया गया कि हाफ ट्रिक् मैसरी की सुपरस्ट्रक्चर में का वी मात्रा में गणना करते समय बला 10 सी के ग्राउण्ड फ्लोर में पोटियों के सामने लगे गये हाफ ट्रिक् मैसरी की बाई मात्रा को 2 से गुणा करके दुना कर दिया था जिसके कारण पोटियों के सामने लगे गये हाफ ट्रिक् मैसरी की ग्राउण्ड फ्लोर से तृतीय फ्लोर तक कुल बाई मा 1 निम्न विवरणानुसार 45.76 वर्ग मीटर दर्ज गई है।

ग्राउण्ड फ्लोर $2 \times 2 \times 1.00 \times 2.86 = 11.44$ वर्ग मीटर
बला 10 सी में ग्राउण्ड फ्लोर से तृतीय फ्लोर तक
दर्ज गई कुल बाई मात्रा

$$\begin{array}{r} \times 4 \\ \hline 45.76 \text{ वर्ग मीटर} \end{array}$$

पोटियों के सामने ट्रिक् मैसरी के लगे गये बाई की मात्रा को 2 से गुणा करके दुना नहीं किया जाना था क्योंकि यह स्थान दोनों फ्लोरों के बीच का भाग था जहाँ बाई मा 1 निम्न विवरणानुसार पंच फ्लोर में 5.72 वर्ग मी. बला 10 सी

में कुल कार्य मात्रा 22.28 वर्ग दसार्ध जानी वाधि की ।
ग्राउण्ड फ्लोर $2 \times 1.00 \times 2.86 = 5.72$ वर्ग मी.

ब्लॉक 10 सी. ग्राउण्ड फ्लोर से तृतीय फ्लोर 24
के पौखियों के सामने चिक वर्क है
कार्य की कुल कार्य मात्रा 22.88 वर्ग मीटर

उपरोक्त विवरणानुसार ब्लॉक 10 टारप सी में चिक वर्क की
कार्य की गणना करते समय कार्य मात्रा 22.88 वर्ग मीटर
[45.76 वर्ग मी - 22.88 वर्ग मीटर] बाटिक दसार्ध गई थी जिसके
लिए संविदाकार को 212.45 रुपये प्रति वर्ग मीटर जो दर
से राशि 4060.85 रुपये का अतिरिक्त भुगतान किया गया कि
जिसकी कसौती सुनिश्चित की जाये ।

[ज] उपरोक्त मद की कुल कार्य मात्रा 2426.72 वर्ग मीटर में
ब्लॉक 10 सी से सम्बन्धित कार्य मात्रा 1048.40 वर्ग मीटर में
शामिल 77.12 वर्ग मीटर कार्य मात्रा की रिकार्ड प्रविष्टियाँ
मापन पुस्तिका सँपा 605 पृष्ठ 65 पर की गई थी इन रिकार्ड
प्रविष्टियों का अवलोकन करने पर पाया गया कि हाफ चिक
मैफरी की सुपर स्ट्रक्चर में कार्य मात्रा की गणना करते समय
ब्लॉक 10 सी के मास्टर वेण्ड रूम की फ्रंट वाल की कार्य मात्रा
की गणना लिन्टल वीम के उपर निम्न प्रकार की गई थी ।

फ्रंट वाल मास्टर वेण्ड रूम	ग्राउण्ड फ्लोर	$1 \times 2 \times 2.90 \times 0.83 = 4.81$ वर्ग मी.
	प्राथम फ्लोर	$1 \times 2 \times 2.90 \times 0.83 = 4.81$ वर्ग मी.
	द्वितीय फ्लोर	$1 \times 2 \times 2.90 \times 0.83 = 4.81$ वर्ग मी.
	तृतीय फ्लोर	$1 \times 2 \times 2.90 \times 0.83 = 4.81$ वर्ग मी.
		<u>19.24 वर्ग मी.</u>

ब्लॉक 10 सी के मास्टर वेण्ड रूम की फ्रंट वाल की लिन्टल
वीम का पहले किये कार्य की गणना निम्न प्रकार की गई थी ।

फ्रंट वाल मास्टर वेण्ड रूम	मापन पुस्तिका पृष्ठ नं. 599	49 ग्राउण्ड फ्लोर	$1 \times 2 \times 2.90 \times 2.58 = 14.96$ वर्ग मी.
		प्राथम फ्लोर	$1 \times 2 \times 2.90 \times 2.58 = 14.96$ वर्ग मी.
		द्वितीय फ्लोर	$1 \times 2 \times 2.90 \times 2.58 = 14.96$ वर्ग मी.
		तृतीय फ्लोर	$1 \times 2 \times 2.90 \times 2.58 = 14.96$ वर्ग मी.
			<u>22.04 वर्ग मी.</u>

ब्लॉक 10 की के मास्टर बैंड स्म की दीवार की कुल ऊँचाई 2.88मीटर की जिसके लिए 2.58 मीटर ऊँचाई तक कार्य मात्रा की गणना मापन पुरस्कार संख्या 599 पृष्ठ 49 पर की गई थी तथा मापन पुरस्कार 605 पृष्ठ 65 पर 0.30मीटर ऊँचाई तक ही गणना की जानी थी जिसका विवरण निम्न प्रकार है ।

फट वाल
मास्टर
बैंड स्म

ग्राउंड फ्लोर $1 \times 2 \times 2.90 \times 0.30 = 1.74$ वर्ग मी.

प्रथम फ्लोर $1 \times 2 \times 2.90 \times 0.30 = 1.74$ वर्गमी.

द्वितीय फ्लोर $1 \times 2 \times 2.90 \times 0.30 = 1.74$ वर्गमी.

तृतीय फ्लोर $1 \times 2 \times 2.90 \times 0.30 = 1.74$ वर्ग मी.

6.96 वर्ग मी.

उपरोक्त विवरणानुसार ब्लॉक 10 की के ग्राउंड फ्लोर में फट वाल की लिफ्ट कीम के उपर की कार्य मात्रा की गणना करे समय ऊँचाई 0.30मीटर के स्थान पर 0.83 मीटर दर्शाये जाने के कारण ग्राउंड फ्लोर से तृतीय फ्लोर तक कुल कार्य मात्रा 6.96 वर्ग मीटर के स्थान पर 19.24वर्ग मीटर दर्शाये जाने के कारण संविदाकार को 12.28 वर्ग मीटर कार्य मात्रा के लिए 212.45 रु. प्रति वर्ग मीटर की दर से राशि 2608.85 रुपये का अधिक भुक्तान किया गया जो बिजली ज्यूली सुनिश्चित की जाये ।

[सं] पाथवे बलत विल की मद संख्या 13/31 [ए] डिग्री मानक दर जनुषी 1987 की मद संख्या 15.5 [ए] द्वारा वर्धित कार्य की कुल मात्रा 1728.20मीटर का भुक्तान मापन पुरस्कार संख्या 608 पृष्ठ 15 पर 135 रु. प्रति मीटर की दर से किया गया । उपरोक्त कार्य मात्रा में ब्लॉक 2 टाईप की से समबान्धित 625.68मीटर कार्य मात्रा शामिल थी । 625.68मी. कार्य मात्रा में शामिल 135.20मीटर कार्य मात्रा की रिजर्वट प्रविष्टियां मापन पुरस्कार संख्या 605 पृष्ठ 52 पर दी थी इन रिजर्वट प्रविष्टियों का उद्घाटन करने पर पाया गया कि प्रेस स्टील डोर व विन्डो प्रेस की कार्य मात्रा की गणना करे समय की डबल्यू विन्डो का रिजर्वट से संबंधित कार्य मात्रा निम्न विवरणानुसार 14.40मीटर कार्य मात्रा की ।

वी डबल्यू सिगल रिसेट	कार्पाई गई कार्य मात्रा	वारंताधिक कार्य मात्रा की डबल्यू विन्डो की प्राप्त सेसन के अनुसार
हॉरीजेंटल मैम्बर	$2 \times 1.80 = 3.60$	$1 \times 1.80 = 1.80$
-"	$6 \times 0.55 = 0.55$	$6 \times 0.55 = 0.55$
-"	$2 \times 0.50 = 1.00$	$2 \times 0.50 = 1.00$
वर्टीकल मैम्बर	$2 \times 1.70 = 3.40$	$2 \times 1.70 = 3.40$
-"	$2 \times 1.15 = 2.30$	$2 \times 1.15 = 2.30$
-"	$6 \times 0.55 = 3.30$	$6 \times 0.55 = 3.30$

एक वी डबल्यू विन्डो की कार्यमात्रा 16.90मी. 15.10मीटर

क्लाउ 2 टाईप वी की वी डबल्यू 8 8
विन्डो 8 न. की कुल कार्यमात्रा 135.20मीटर 120.80मीटर

उपरोक्त विवरणानुसार लंबिदा गार वी 14.40मीटर
[135.20मीटर-120.80मीटर] कार्य मात्रा के लिए 135 लम्बे
प्रति मीटर की दर से राशि 1944.00 लम्बे का अधिक भुजान
किया गया था । जिसकी कुली सुनिश्चित की जाये ।

अंश पाँचवे चलते दिना की मद लंबा 13/31 वी 1050
मानक दर अनुवी 1937 की मद लंबा 15.5मीटर द्वारा
वर्षा कार्य की कुल मात्रा 1159.84मीटर का भुजान 140 लम्बे
प्रति मीटर की दर से मापन पुरतता लंबा 608 फुट 15 पर
किया गया । इस कार्य मात्रा में 539.76 मीटर कार्य मात्रा
क्लाउ 10 की से सम्बन्धित वी का कार्य मात्रा की रिकार्ड
प्रविष्टियाँ एन वी 605 फुट 52 पर दी गयी हैं । रिकार्ड
प्रविष्टियों का क्लोजन करने पर पाया गया कि डबल्यू 4
विन्डो प्रत स्टील और वी विन्डो प्रत से सम्बन्धित डबल्यू रिसेट
की कार्य मात्रा की गणना से समय समय विवरणानुसार
कार्य मात्रा 11.60 मीटर अधिक कार्पाई गई की ।

जम्मा 4 चिन्टों की ठीक रिपोर्ट संलग्नित कार्य मा. I	कॉर्डिंग गर्द कार्य मा. I	प्राप्त सेक्शन के अनुसार वास्तविक कार्य मा. I	टिप्पणी
होरीजेन्टल मैम्बर	$2 \times 0.45 = 0.90$	$2 \times 0.45 = 0.90$	वर्टीकल मैम्बर 1.46मी
बार	$1 \times 1.00 = 1.00$	$1 \times 1.00 = 1.00$	की गणना मापन पुरिफा का सं. 605 पृष्ठ 49 पर सिग्नल रिपोर्ट
वर्टीकल मैम्बर	$1 \times 1.46 = 1.46$	---	की कार्य मा. I की गणना कर करी समग्र गणना कर ली गई है।
टोटल	$1 \times 0.93 = 0.93$	$1 \times 0.93 = 0.93$	
एक चिन्टों की कार्यमात्रा	4.29मीटर	2.83मी.	
जम्मा 10 टी की कुल 8 नं. जम्मा 4 चिन्टों की कार्यमा. I	$\times 8$ 34.32मीटर	$\times 8$ 22.64मीटर	

उपरोक्त विवरणानुसार संयोजक को 11.68मीटर।
 $\{34.32\text{मीटर} - 22.64\text{मीटर}\}$ है कार्य मा. I के लिए 140 लंबे
 प्रति मीटर की दर से राशि 1635.20 लंबे का अधिक भुक्तान
 किया गया था जिसकी कूली सुनेरिषत की जाये।
 {ट} छे चलत बिल की मद संख्या 2/2 बी। डि० प्र० मानक
 दर जम्मा 1987 की मद संख्या 8.14 8.4 बी। द्वारा वर्णित
 कार्य की कुल मात्रा 1443.106 वर्ग मीटर का भुक्तान मापन
 पुरिफा संख्या 659 पृष्ठ 4 पर 90 लंबे प्रति वर्ग मीटर की
 दर से किया गया। इस कार्य मात्रा में 623.61 वर्ग मीटर कार्य
 मात्रा जमाक संख्या 10 टी से सम्बन्धित की इस कार्य मात्रा में
 शामिल 10.95 वर्ग मीटर कार्य मात्रा की रिपोर्ट प्रविष्टियां
 मापन पुरिफा संख्या 600 पृष्ठ 27 पर दर्ज थी इन रिपोर्ट
 प्रविष्टियों का अवलोकन करने पर पाया गया कि जमाक संख्या
 10 टी के दिवन में तैलफ से सम्बन्धित फोर्म वर्ग की ग्राउंड फ्लो
 प्रका फ्लोर की कार्य मात्रा की गणना 10.95 वर्ग मीटर की
 गई थी। ऐसा परीक्षा के दौरान पाया गया कि जमाक 10 टी
 के दिवन तैलफ से सम्बन्धित ग्राउंड फ्लोर से सुलीय फ्लोर तक
 की कार्य मात्रा की गणना मापन पुरिफा सं. 659 पृष्ठ
 42 पर करके भुक्तान किया गया था। बरत उक्त मामले में

ब्लॉक 10 सी के विन सैलफ से सम्बन्धित फॉर्म वर्क की कार्य मात्रा का ग्राउण्ड फ्लोर से द्वितीय फ्लोर तक दो बार भूतान किया जा इसके पल्लवस्थ संविदावार की 10.95 की मीटर कार्य मात्रा के लिए 90 रुपये प्रति की मीटर की दर से राशि 985.50 रुपये का अधिक भूतान किया गया का किसी काली सुनिश्चित की जाये ।

उक्त वस्तु विल की मद संख्या 4/7 सी 1050 मानक दर अनुसूची 1987 की मद संख्या 9.31 सी द्वारा वर्णित कार्य की कुल मात्रा 249.84 क्ष मीटर का भूतान 1725 रुपये प्रति क्ष मी की दर से मापन पुस्तिका संख्या 659 पृष्ठ 9 पर किया गया । उपरोक्त कार्य मात्रा में 95.215 क्ष मीटर कार्य मात्रा ब्लॉक 10 सी से सम्बन्धित थी इस कार्य मात्रा में शामिल 0.567 क्ष मीटर कार्य मात्रा की रिवाट प्रविष्टिमापन पुस्तिका संख्या 608 पृष्ठ 28 पर की थी । इन रिवाट प्रविष्टियों का अन्वेषण करने पर पाया गया कि ब्लॉक 10 सी के विन सैलफ में आर.सी.सी. 1:2:4 से सम्बन्धित ग्राउण्ड फ्लोर व द्वितीय फ्लोर के लिए 0.567 क्ष मी. कार्य मात्रा गयी गई थी । मापन पुस्तिका संख्या 658 पृष्ठ 48 पर ब्लॉक 10 सी के विन सैलफ में आर.सी.सी. 1:2:4 से सम्बन्धित ग्राउण्ड फ्लोर से द्वितीय फ्लोर तक की गणना करके मापन पुस्तिका 659 पृष्ठ 8 पर भूतान किया गया था । अतः मापन पुस्तिका संख्या: 608 पृष्ठ 28 पर ब्लॉक 10 सी के विन सैलफ में आर.सी.सी. 1:2:4 से सम्बन्धित फ्लोर से दूसरे फ्लोर तक 0.567 क्ष मी. कार्य मात्रा दूसरी बार गयी व भूतान की गई थी इसके पल्लवस्थ संविदावार की 0.567 क्ष मीटर कार्य मात्रा के लिए 1725.00 रुपये प्रति क्ष मीटर की दर से राशि 976.00 रुपये का अधिक भूतान किया गया था ।

उक्त वस्तु विल की मद संख्या 24/47 सी 1111 1050 मानक दर अनुसूची भाग II 1993 की मद संख्या 9.79 II 1111 द्वारा वर्णित कार्य की कुल मात्रा 13 मी. का भूतान मापन पुस्तिका संख्या 659 पृष्ठ 29 पर 115 रुपये प्रति क्ष मीटर 121

से किया गया। इस कार्य मात्रा की रिकार्ड प्रविष्टियाँ मापन प्रतिष्ठा संख्या 608 पृष्ठ 73 पर दर्ज की इन रिकार्ड प्रविष्टियों का अवलोकन करने पर पाया गया कि गणना में गलती के कारण कार्य मात्रा 10 नं० के स्थान पर 13 नं० दर्ज है जो इसके पलस्वत्य संविदाकार को 3 नं० कार्य मात्रा के लिए 115 रुपये प्रति की दर से राशि 345.00 रुपये का अधिक भुगतान किया गया था। जिसे काली सुनिश्चित की जाये।

उद०) प्रथम चलत बिल की मद संख्या: 4/7 ॥ ६०५० मानक दर अनुषूची 1987 की मद संख्या 9.31 ॥ ए ॥ द्वारा वर्णित कार्य की कुल मात्रा 46386 क्ष मीटर का भुगतान मापन प्रतिष्ठा संख्या 536 पृष्ठ 37 पर 1650 रुपये प्रति क्ष मीटर की दर से किया गया। इस कार्य मात्रा की रिकार्ड प्रविष्टियों की जाँच करने पर पाया गया कि कालों के टेपट भाग में बार.ती.ती. 1:2:4 की कार्य मात्रा के मापन हेतु सूत्र ॥ टेपट भाग के द्वारा तल का क्षेत्रफल टेपट भाग के उपरी तल का क्षेत्रफल भाग 2 x टेपट भाग की ऊँचाई ॥ का प्रयोग किया गया था। जबकि कालों के टेपट भाग में बार.ती.ती. 1:2:4 ~~सूत्र~~ की कार्य मात्रा के मापन के लिए सूत्र

सूत्र- ॥ ए ॥ + ए 2 ॥ + ए ॥ x ए 2 ॥ का प्रयोग होना चाहिए था।

इस प्रकार गलत सूत्र का प्रयोग करने पर संविदाकार को निम्न परिणामानुसार 7.194 क्ष मी० कार्य मात्रा का अधिक भुगतान किया गया।

क्र.सं.	मापन पुरिष्ठा की व.पं.	जलम	प ₁ व.मी.	प ₂ व.मी.	प ₃ मीटर	देव मात्रा धनमी.	दत्त मात्रा धनमी.	अन्तर धनमी.
10 वी	579	54	प ₂ प ₃ प ₄ प ₆ सी ₂ सी ₃ सी ₄ सी ₆ सी ₇ 9नं.	2.47	0.08	3.33 0.55	3.33 4.94	1.40
			प ₁ सी ₁ प ₇ प ₈ 4नं.	1.62	0.08	0.40	1.09	0.276
			सी ₄ सी ₅ 2नं.	1.75	0.08	0.40	0.58	0.155
			वी ₁ वी ₂ वी ₃ वी ₄ वी ₅ वी ₆ वी ₇ 7नं.	3.14	0.08	0.60	5.20	1.588
आ. 4 व	578	15	प ₁ प ₄ वी ₁ वी ₄ 4नं.	1.95	0.08	0.35	1.13	0.296
			प ₂ प ₃ वी ₂ वी ₃ 4नं.	2.32	0.08	0.40	1.50	0.426
अ	578	15	प ₁ प ₄ वी ₁ वी ₄ 4नं.	1.95	0.08	0.35	1.13	0.296
			प ₂ प ₃ वी ₂ वी ₃ 4नं.	2.32	0.08	0.40	1.50	0.426
2 वी	578	49	प ₁ प ₆ सी ₁ सी ₅ 4नं.	1.49	0.08	0.30	0.76	0.189
		50	प ₂ प ₅ सी ₂ सी ₃ सी ₄ 5नं.	2.02	0.08	0.40	1.66	0.452
			प ₃ प ₄ 2नं.	1.75	0.08	0.35	0.51	0.133
			वी ₁ वी ₆ 2नं.	2.02	0.08	0.40	0.66	0.990
			वी ₃ वी ₆ 2नं.	2.80	0.08	0.35	0.78	0.23
			वी ₂ वी ₅ 2नं.	2.63	0.08	0.55	1.16	0.337
								<u>7.194</u>

इस प्रकार संचिदाकार को 7-194 धन मीटर कार्य माना है
लिए 1650 रुपये प्रति धन मीटर की दर से राशि 11870-10 रु.
का अधिक भुगतान किया गया था जिसकी कुली सुनिश्चित
की जाये।

अनुबन्ध को सान्मान्य स्फैटिफिकेशन कर्कों का 48 नं. शरी है
अनुसार उपरौवत कार्य हेतु जारी सिमेंट की जो कुली की
गई है उसमें खाली सिमेंट के जो दोस्त सामग्री नहीं है
खाली सिमेंट के जो 90 प्रतिशत मात्र प्राधिकरण को वापस
लोटा जानी बाधित को उपरौवत कार्य में लौट करत जिले का
4700 सीमेंट के उपयोग हुये थे जो 90 प्रतिशत भाग
4230 खाली सिमेंट के न की संचिदाकार द्वारा वापस मिले
गये थे न ही। लये प्रति के जो दर से राशि 4230 रुपये
की कुली की गई है जो 90 प्रतिशत मात्र सिमेंट के की
एक लये प्रति के जो दर से राशि 4230 रुपये की कुली
सुनिश्चित की जाये।

पैरा 35. कार्य का नाम : आवासीय घरों की छतों के सजदीक सिंथपुर
में बना ए.बी.सी के बीच में रोड वॉर
रिटैनिंग वाल से स-वास्तव निर्माण कार्य करना।

कार्य का नाम : श्री सुन्दर सिंह ठाकुर

अनुबन्ध संख्या: 14 वर्ष 1997-98

आवक संख्या: 20 माह 3/98 मु. 4,56,280-00 रु. थे

उपरौवत कार्य के प्रकाश जिले के दौरान लिये
गये गये का भुगतान संचिदाकार को किया गया। इस कार्य
लिए जो ए.बी.सी में ~~का~~ जो दर से राशि 10,941-40 रुपये
के अधिक भुगतान के नाम से उजाहिरियों के ध्यान में पुरस्त
उपरोक्त कार्य को हेतु लिये जाते हैं।

द्वितीय प्रकाश जिले की संख्या: 3/3 सिंथपुर मानक
दर अनुवी 1987 में संख्या 7-43 द्वारा निर्धारित कार्य का
हूमा मात्र 149-20 धन मीटर का भुगतान 30 रुपये प्रति धन मी.
की दर से मापन सुविधा संख्या 661 पृष्ठ 49 पर किया गया।

इस कार्य का मापन 126.69 क्षम मीटर का माना की
रिपोर्ट प्रविष्टि में मापन पुरस्कार संख्या 661 पृष्ठ 17 से 22
पर दी है इन रिपोर्ट प्रविष्टि में की गणना की जाय करने
पर पाया गया कि ब्लॉक 21 के साथ सड़क निर्माण के कार्य
में सड़क के साथ दिवार लगाये है लिए खुदाई करते समय लम्बाई
19 मीटर लंबाई के मापन का माना की गणना निम्न प्रकार की गई
थी :-

$$19 \times 0.85 \times \frac{0.50 + 0.55}{2} = 8.48 \text{ क्षम मी.}$$

जबकि मापन पुरस्कार संख्या 661 पृष्ठ 23 पर इस दिवार के
जाय में सी.सी. 1:6:12 से समानोन्मुख कार्य का मापन की गणना
12 मीटर लम्बाई में निम्न प्रकार भुक्तान में गई थी ।

$$12 \times 0.85 \times 0.15 = 1.53 \text{ क्षम मी.}$$

इसे इसके अतिरिक्त इस दिवार के जाय में बार-बार-
मैलनरी के कार्य का भुक्तान भी 12 मीटर लम्बाई में लिए ही
लिया गया है । जल दिवार की खुदाई से समानोन्मुख कार्य
का मापन निम्न विवरणानुसार 12 मीटर लम्बाई में लिए ही
भुक्तान लिया जाना है ।

$$12 \times 0.85 \times \frac{0.20 + 0.25}{2} = 3.35 \text{ क्षम मी.}$$

उपरोक्त विवरणानुसार सविदागर ने 3.13 क्षम मी.

8.48 क्षम मी. - 3.13 क्षम मी.] जाय का मापन के लिए 80 रुपये
प्रति क्षम मीटर की दर से रा. रा. 250.40 रुपये का जाय
भुक्तान दिया गया है जिसकी पूरी सुनिश्चित की जाये ।

2] प्रकाश चला दिल को मद संख्या 577 पृष्ठ 99 नामक दर
अनुषूची 1937 में दर्ज है 11.5] तारा वर्णित कार्य की
कुल माप 259.28 क्षम मीटर का भुक्तान 800 रुपये प्रति क्षम
मीटर की दर से मापन पुरस्कार संख्या 661 पृष्ठ 31 पर दिया
गया था इस कार्य का मापन 159.63 क्षम मीटर जाय
मापन की रिपोर्ट प्रविष्टि में मापन पुरस्कार संख्या 661 पृष्ठ
27 पर की गई थी इन रिपोर्ट प्रविष्टि में की जाय रा. रा.
..... 125.

पाया गया कि ब्लॉक 2 के सामने पार्ट -2 में दिवार लगाने के लिए बार-बार-मैशनरी के कार्य मात्रा की गणना निम्न प्रकार गणी व भुक्तान की गई थी ।

$$\begin{aligned} \text{प्रथम स्टेप } 9.90 \times 0.90 \times 0.75 &= 6.68 \text{ क्षन मी.} \\ \text{द्वितीय स्टेप } 9.90 \times 0.70 \times 0.30 &= 2.08 \text{ क्षन मी.} \\ \text{तृतीय स्टेप } 9.90 \times 0.45 \times 0.35 &= 1.56 \text{ क्षन मी.} \\ &= \underline{10.32 \text{ क्षन मी.}} \end{aligned}$$

उपरोक्त कार्य से सम्बन्धित प्राप्त तैक्षण जी मापन पुरिस्ता में पृष्ठ 661 पृष्ठ 20 पर दर्शाई गई थी । अनुसार ब्लॉक ब्लॉक 2 की के सामने दिवार के कार्य में बार-बार-मैशनरी के कार्य से सम्बन्धित कार्य मात्रा निम्न प्रकार भुक्तान की जानी थी ।

$$\begin{aligned} \text{प्रथम स्टेप } 9.90 \times 0.90 \times 0.60 &= 5.79 \text{ क्षन मी.} \\ \text{द्वितीय स्टेप } 9.90 \times 0.70 \times 0.30 &= 2.08 \text{ क्षन मी.} \\ \text{तृतीय स्टेप } 9.90 \times 0.45 \times 0.35 &= 1.56 \text{ क्षन मी.} \\ &= \underline{9.43 \text{ क्षन मी.}} \end{aligned}$$

उपरोक्त विवरणानुसार सीपिकाकार को 0.89 क्षन मीटर {10.32 क्षन मीटर - 9.43 क्षन मीटर} कार्य मात्रा का 800 रु. प्रति क्षन मीटर की दर से राशि 712.00 रुपये का अधिक भुक्तान दिया जाता है जिसकी कृपया सुनिश्चित की जाये ।

14] उपरोक्त कार्य से सम्बन्धित प्राप्त कार्य मात्रा 259.28 क्षन मीटर कार्य मात्रा में शामिल 47.45 क्षन मी. कार्य मात्रा की रिपोर्ट प्रोविडेंट फा मापन पुरिस्ता में पृष्ठ 661 पृष्ठ 23 पर दर्शाई थी । अवनीतन करने पर पाया गया कि ब्लॉक 13 सी के बराबर दिवार लगाने के लिए बार-बार-मैशनरी के कार्य मात्रा की गणना निम्न प्रकार की गई थी ।

$$\begin{aligned} \text{प्रथम स्टेप } 0.50 \times 0.90 \times 1.00 &= 7.65 \text{ क्षन मी.} \\ \text{द्वितीय स्टेप } 0.50 \times 0.60 \times 0.65 &= 3.31 \text{ क्षन मी.} \\ &= \underline{10.96 \text{ क्षन मी.}} \end{aligned}$$

उपरोक्त कार्य से सम्बन्धित प्राप्त लेखन जो मापन पुस्तिका संख्या 661 पृष्ठ 21 पर दर्शाई गई थी के अनुसार ब्लाक 13 ती के बराबर दिवार लगाने के लिए बार-बार-बारमरी का कार्य निम्न प्रकार गया व भुक्तान किया जाना था ।

प्रथम स्टेप $8 \cdot 50 \times 0 \cdot 90 \times 1 \cdot 00 = 7 \cdot 65$ धन मी.

द्वारा स्टेप $8 \cdot 50 \times 0 \cdot 45 \times 0 \cdot 65 = 2 \cdot 48$ धन मी.

10.13 धन मीटर

उपरोक्त विवरणानुसार तथिदावार जो 0.85 धन मीटर $10 \cdot 96$ धन मी. - $10 \cdot 13$ धन मी. का कार्य मात्र के लिए 800 रुपये प्रति धन मीटर की दर से राशि 664.00 रुपये का अधिक भुक्तान किया गया था जिसकी कुली सुनिश्चत की जाये ।

1-4) प्रथम चलत तिल की मद संख्या 2/2 100 मानक दर अनुसार 1987 को मद संख्या: 7/6 द्वारा वापस कार्य की कुल मात्रा 660.09 धनमी. का भुक्तान 75 रुपये प्रति धन मीटर की दर से मापन पुस्तिका संख्या 661 पृष्ठ 49 पर किया गया । इस कार्य मात्रा में 117.90 धन मीटर व 249.32 धन मी. कार्य मात्रा प्रथम मापन पुस्तिका संख्या 661 पृष्ठ 43 व 44 से सम्मिलित की गई थी । इस कार्य मात्रा से सम्बन्धित रिपोर्ट प्रविष्टियों का बकौल करने पर पाया गया कि कटिंग के कार्य से सम्बन्धित 249.32 धन मी. कार्य मात्रा जो मापन पुस्तिका 661 पृष्ठ 44 से शामिल की गई थी में 117.90 धन मी. कार्य मात्रा भी शामिल थी । 117.90 धन मी. कार्य जो मापन पुस्तिका संख्या 661 पृष्ठ 43 से शामिल की गई थी ने कुल कार्य मात्रा में विलय से शामिल नहीं किया जाना था बल्कि 117.90 धन मी. कार्य मात्रा पर बार 249.32 धन मी. कार्य मात्रा में शामिल करने तथा दूसरी बार जाकी कुल प्रविष्टि करने दो बार भुक्तान किया गया था जिससे फलस्वरूप तथिदावार जो 117.90 धन मीटर कार्य मात्रा के लिए 75 रुपये प्रति धन मीटर की दर से राशि 87.45 रुपये127.

का व.क.भूतन किया गया था जिसकी जूली सुनिश्चित की जाये।

{उ०} प्रथम काल में के दौरान 525 सीमेंट की जोरियों की खरीद की गई थी अनुबन्ध की सामान्य पैकेजिंग रकम की रकम 48 के अनुसार 90 रु. का है जो जोरियों की जूली की जाती है जो ए. एम. प्रो. जोरा का दर से राशि 472.50 रुपये बनती है। सीमेंट की खरीद जोरियों की जूली नहीं की गई थी। दर: 472.50 रु. के की जूली सुनिश्चित की जाये।

36. धर्मशाला उप-मण्डल के स्टॉक से सन्वन्धिता अभिलेखों की जांच करने पर निम्न अनियमितताएँ पाई गई।

{क०} वर्ष 1997-98 के दौरान धर्मशाला उपमण्डल के स्टॉक सन्वन्धिता खाते में दिनांक 31.3.98 को रकम {०} 602072.00 रुपये दर्ज किया गया था। स्टॉक सन्वन्धिता खाते में किसी भी रिपोर्ट में सूचना के रूप में नहीं दर्ज किया जा सकता। सूचना के रूप में दर्ज किया जाना एक अनिवार्य अनियमितता है। वास्तव में स्टॉक सन्वन्धिता खाते में निम्न विवरणानुसार राशि 3,82,517.00 रुपये का स्टॉक रकम था।

दिन पाई के अनुसार वर्गीकृत रकम का विवरण

दिन पाई के अनुसार वर्गीकृत रकम का विवरण	दर	राशि रु.
142 सीमेंट 684 पैकेज	144 प्रति पैकेज	98496.00
141 तारिका 8 एमएम 2.252 एमटी	17435 प्रति मि.टन	39264.00
122 तारिका 10 एमएम 0.909 एमटी	-	15048.00
123 तारिका 12 एमएम 1.347 एमटी	-	23485.00
130 तारिका 16 एमएम	-	-
129 तारिका 20 एमएम 2.728 एमटी	-	47563.00
126 तारिका 25 एमएम 2.525 एमटी	-	44023.00
120 सीजीआई सी 10 1.533 एमटी	33660.00	51769.00
135 सीजीआई सी 10 1.844 एमटी	33660.00	62069.00

जो. 3,82,517.00

वतः वास्तविक स्टॉक व स्टॉक सस्पेंस खाते दर्शाये गये स्टॉक के अन्तर के कारणों की विभागीय तौर पर जांच पड़ताल करके की गई कार्यवाही से आगामी लेखा परीक्षा के दौरान बकाया करवा न जाये। यह मामला उच्चाधिकारियों के ध्यान में आगामी आवश्यक कार्यवाही हेतु लाया जात है।

[व] इन्टेन्ट संख्या 204/509 माह 5/97 दिनांक 28.5.97 को स्टोर से 150 टन सीमेंट जारी किया गया था। इस सामग्री की मापन पुरिक्ता व संपिदाकार के खाते में प्रविष्टि कर ली गई थी तथा संपिदाकार से सामग्री के मूल्य की काली भी कर ली गई थी लेकिन एत इन्टेन्ट का वर्ष 1997-98 के दौरान लेखाओं में रेकार्ड नहीं किया गया था जिसका न हिये जाने के कारण एत सामग्री के मूल्य से स्टॉक सस्पेंस खाते में अन्तिम रोल बडिड दर्शाया गया था वतः उपरोक्त इन्टेन्ट का वर्ष 1997-98 के दौरान समावोजन न करने के बारे स्पष्टीकरण के अतिरिक्त इस इन्टेन्ट का समावोजन करके अनुपालना आगामी अकिलम में दिखाई जाये।

[ग] वाञ्छर संख्या 29 दिनांक 28.5.97 मु 75587.00 रुपये

उपरोक्त वाञ्छर द्वारा सि०५० नागरिक आपूर्ति निगम रिमला जी 27 मिट्रिक टन सीमेंट जारी करने हेतु प्रोफार्मा इन्वॉइस के आधार पर राशि 75437.00 रुपये का भुक्तान किया गया था तथा 150 रुपये का बैंक डाफ्ट जारी का व्यव किया गया था यह कुल व्यय 75587.00 रुपये स्टॉक सस्पेंस खाते को डेविड किया गया था जबकि प्रोफार्मा इन्वॉइस के आधार पर किया गया भुक्तान सम्बन्धित फो के सिविल अडिम खाते को डेविड किया जाना था तथा वास्तविक मूल्य से सम्बन्धित फिल की प्राप्ति पर अडिम भुक्तान का समावोजन किया जाना था। उपरोक्त भुक्तान के बिना प्राप्त 27 मिट्रिक टन सीमेंट का मूल्य सि०५० नागरिक आपूर्ति निगम से जारी सामग्री की सूची के अनुसार मु 70405.20 रुपये था वतः उपरोक्त मामले में सि०५० नागरिक आपूर्ति निगम जी

27 मिट्रिक टन सीमेन्ट जारी करने हेतु राशि 5031.80 रुपये
[75437.00-70405.20] का व धन भुगतान किया गया था।
उक्त राशि की क़ाली करने अनुमतिना आगामी लेखा
परीक्षा के दौरान दिखाई जाये।

[ध] मु 4021.00 रुपये का व धन भुगतान :-

वाउचर सं 13 दिनांक 18.3.97 द्वारा मु
1,25,728.00 रुपये का भुगतान सि०प्र० नागरिक आपूर्ति निगम
को 45 मिट्रिक टन सीमेन्ट जारी करने हेतु अग्रिम भुगतान किया
गया था इस भुगतान के विवर सि०प्र० नागरिक आपूर्ति निगम
की वर्ष 1996-97 की सामग्री जारी करने का विवरणी के
अनुसार मु 135230.00 रुपये का 50 मिट्रिक टन सीमेन्ट
प्राप्त हुआ था। इस प्राप्त के विवर सि०प्र० नागरिक
आपूर्ति निगम को मु 9502.00 रुपये [135230.00-125728]
का भुगतान किया जाना था तथा यह राशि सि०प्र० नागरिक
आपूर्ति निगम के खाते को डेबिट की जानी की क्योंकि यह
राशि सामग्री की प्राप्ति पर सि०प्र० नागरिक आपूर्ति निगम
के अग्रिम खाते को समायोजन वाउचर संख्या 2 वर्ष 1996-97
द्वारा क्रेडिट की गई थी। क्योंकि उपरोक्त क़ाया भुगतान
के विवर वर्ष 1997-98 के दौरान वाउचर संख्या 30 दिनांक
28.5.97 द्वारा सि०प्र० नागरिक आपूर्ति निगम को मु
13523.00 रुपये का भुगतान किया गया था तथा यह अन्य स्टॉक
तत्पेन्स खाते को डेबिट किया गया था उक्त उपरोक्त मामले में
सि०प्र० नागरिक आपूर्ति निगम को मु 4021.00 रुपये
[13523.00-9502.00] का धन भुगतान किया गया था
जिसकी क़ाली सुनिश्चित की जाये तथा भुगतान की गई राशियों
का ठीक कर्तृकरण करने अनुमतिना आगामी लेखा में दिखाई
जाये।

परा 37-उप मण्डल धराला के वाहन में वर्ष 1997-98 के दौरान वाहन संख्या एच.पी.51-0958 का की जांच कृ की जांच करने पर निम्न अभियमित्तों में पाई गई ।

1. यह वाहन उप मण्डल धराला में सहायक अभियन्ता के पास या सहायक अभियन्ता के पास सरासरी वाहन होने पर उनके पास से 150 रुपये प्रति माह सलम वाहन के सम्बन्ध में चाली । जानी में जबकि वर्ष 1997-98 के दौरान धराला उप मण्डल में कार्यरत सहायक अभियन्ता के पास से 150 रुपये प्रति माह चाली नहीं की गई थी । अतः उपरोक्त मामले में सहायक अभियन्ता के पास से वर्ष 1997-98 के लिए 1800 रुपये की चाली करके अनुमानित आगामी वित्त में दिखाई जाये ।

2. यह वाहन महेन्द्रा एण्ड महेन्द्रा जीप, संख्या एच.पी. 51-0958 माह जनवरी 97 में कुल की गई है तथा इसमें डीजल प्रयोग होता है । इस वाहन की वाजट टन माह मार्च 97 से मार्च 98 तक समाविजन वाजट संख्या । वर्ष 1997-98 द्वारा समाविजित की गई की जांच की जांच करने पर पाया गया कि माह 3/97 से 7/97 तक डीजल की क्षमता 7.50 किलोमीटर प्रति लीटर दिखाई गई है तथा माह 8/97 से 3/98 के दौरान डीजल की क्षमता 5.5 किलोमीटर प्रति लीटर दिखाई गई की । वाहन की क्षमता में क्षति का कोई औचित्य स्पष्ट नहीं किया गया या वाहन में डीजल की क्षमता अधिक दिखाई जाने के कारण 491.51 लीटर डीजल का दुर्धनियोजन होना गया या जांच के विवरण निम्न प्रकार से है ।

माह	वाहन द्वारा जितनी जितनी माफ़ा क्षमता दिखाई गई लीटर	7.50 कि.मी. प्रति लीटर क्षमता दिखाई गई लीटर	अधिक दिखाई गई क्षमता लीटर
8/97	1218	221.45	162.40
9/97	2620	477.82	350.40
10/97	889	161.63	118.53
11/97	1153	209.63	153.73
12/97	684	124.36	91.20
			33.16

1/98	1170	212.72	156.00	56.72
2/98	1226	222.90	163.46	59.44
3/98	1176	213.82	156.80	57.02
जोड़				491.81

डीजल की कमत बाधक कार्या जाये है कारण गाड़ी की टंकी में भी समय-समय पर डीजल बाधक कार्या गया था। जिसका विवरण काले पेरे में दिया गया है। उपरोक्त मामले में बाधक कार्याई गई कमत 491.81 लीटर डीजल की 10.17 लिये प्रति लीटर की दर से राशि 5001.70 लिये की कुली सुनिश्चित की जाये।

[ग] वाहन की लीग बुक का अपडेट करने पर पाया गया कि वाहन की डीजल की टंकी की कमत 50 लीटर की लेकिन डीजल डालने समय वाहन की टंकी में टंकी की कमत से भी अधिक डीजल रोज कार्या गया था जिसका और निम्न प्रकार है।

माह के अन्त में जिला रिपोर्ट की डीजल डाला गया	जितना डीजल डाला गया	डीजल डालने के माह के अन्त में वाहन का प्रयोग कि.मी.	डीजल डालने के पश्चात माह के अन्त तक प्रयोग वाहन पर 5 कि.मी. प्रति ली. की दर से कमत लीटर	माह के अन्त में वाहन की टंकी में रोज कार्या गया डीजल लीटर	माह के अन्त में डीजल डालने पर टंकी में कुल डीजल	डीजल डालने पर टंकी में टंकी की कमत से अधिक कार्या गया डीजल लीटर
2.	3.	4.	5.	6.	7.	8.
28.3.97	46	172	31.27	49.34	76.62	26.62
25.11.97	46	170	30.90	54.74	85.54	35.54
23.12.97	44	178	32.36	63.38	95.74	45.74
23.1.98	45	144	26.18	64.65	90.83	40.83
24.2.98	47	82	14.90	45.74	60.64	10.64
23.3.98	33.50	188	34.18	20.42	54.60	4.60

.. 2.73

उपरोक्त विवरणानुसार जिस तिथि को वाहन की टेंकी में लीजल डाला गया था उस दिन वाहन की टेंकी में टेंकी की ऊँचाई 50 सेंटीमीटर से अधिक लीजल हो गया था। वाहन की टेंकी की ऊँचाई से ज्यादा टेंकी में लीजल डाला जाना यह सिद्ध करता है कि वाहन की औसत अधिक थी लेकिन औसत कम कार्बोनाइज्ड लीजल का इस्तेमाल किया गया था उपरोक्त मामला उच्चाधिकारियों के ध्यान में आगामी आवश्यक कार्यवाही हेतु लाया जाता है।

38. राशि 3, 5, 7, 11, 13, 17, 19, 23, 29, 31 का योगफल न दिया जाता :

रतौक से सम्बन्धित अंग्लिशों की जाँच करने पर पाया गया कि न र विशाख प्राधिकरण मण्डल नं. 2 शिमला से धर्मशाला तप-मण्डल के लिए रतौक से राशि 3,58,781.00 रुपये की सामग्री जारी की गई थी। इस राशि से सम्बन्धित प्रविष्टि लेखाओं में नहीं की गई थी लेखाओं में प्राप्त रतौक का लेखांकन न किये जाने के कारण वर्ष 1997-98 के दौरान विनांक 31.3.98 को उपरोक्त राशि से लेखाओं में रतौक सन्तुलित होते में कुछ कम दर्शाया गया था। जिन इन्वैन्ट्री से सामग्री प्राप्त की गई थी आ विवरण निम्न प्रकार से है।

陽

श.सं. इन्वेंट नं. व तिथि	वी.आर.नं.	प्राप्ति की तिथि	सामग्री का विवरण	माता	जारी करने	राशि	रटोरज	कुल राशि
1. ए.आर./एन.वी.पी/ 223/529 दि. 27.7.97	4700	27.7.97	सी.जी.आई.सीट 10 फुट सी.जी.आई.सीट 8 फुट	3.00 एम.टी. 1.250 एम.टी.	27637/- 27556/-	82911/- 34445/-	2347/-	19703/-
2. ए.आर/एम.वी.पी/ 266/1196 दि. 3.11.97	4707	3.11.97	सी.जी.आई.सीट 10 फुट सी.जी.आई.सीट 8 फुट	3.00 एम.टी. 3.50 एम.टी.	33660/- 33660/-	10980/- 117810/-	4376/-	223165/-
3. ए.आर/विशेष डेम्प/ 1 दि. 7.6.97	टी एण्ड पी रजिस्टर पृष्ठ 6		ग्रेयो लाईट	1 नं.	15600/-	15600/-	312/-	15912/-

3,50,781.00

इसके अतिरिक्त सामग्री की हलवाई *Caraway* से सम्बन्धित व्यय भी स्टोक सरप्लस वाले के हैविट नहीं किया गया था। अतः उपरोक्त मामले में प्राप्त सामग्री का लेखांकन न करने के बारे में स्पष्टीकरण के अतिरिक्त प्राप्त सामग्री का लेखांकन करके अनुमानित आगामी लेखा परीक्षा के दौरान लिखाई जाये।

39. वर्ष 1997-98 के दौरान धर्मशास्त्र उप मण्डल द्वारा किये गये निर्माण कार्यों पर विभागीय चार्जिज नहीं लगाये गये थे जबकि अन्य निर्माण मण्डलों द्वारा वर्ष 1997-98 के दौरान किये गये निर्माण कार्यों पर विभागीय चार्जिज *Departmental Charges* लगाये गये थे। अतः निर्माण कार्यों पर विभागीय चार्जिज न लगाने का औचित्य स्पष्ट किया जाये तथा वर्ष 1997-98 के निर्माण कार्यों पर विभागीय चार्जिज हैविट किये जाने सुनिश्चित किया जाये।

40. वात्सल्य सं. 22 दिनांक 12.9.97 मु. 135.0.रूपे.
वात्सल्य संख्या 22 दिनांक 16.3.98 मु. 207.0.रूपे.

उपरोक्त वात्सल्यों द्वारा स्टोर में विजली के बिल का भुगतान दर्शाया गया था भुगतान वात्सल्यों का अवलोकन करने पर पाया गया कि विजली के बिल में मीटर नं. जी.एम.216 ए.ई.ई.पी. हजलू ही के नाम से था। जिससे प्रतीत होता है कि उपरोक्त वात्सल्यों द्वारा पी. हजलू ही के विजली के बिल का भुगतान किया गया था अतः पी. हजलू ही के विजली के बिल का भुगतान करने का औचित्य स्पष्ट किया जाये। इसके अतिरिक्त उपरोक्त विजली के बिलों से सम्बन्धित व्यय आयासीय कम्प्यूटर सि.पुर जो हैविट किया गया था जबकि स्टोर से सम्बन्धित विजली के बिलों से सम्बन्धित व्यय स्टोक स्टोरेज चार्जिज जो हैविट किया जाना चाहिए था।

41. गतत वर्गीकरण करना :

लेखा परीक्षा के दौरान पाया गया कि स्टोक में प्राप्त सामग्रियों की हलवाई से सम्बन्धित व्यय जो स्टोक स्टोरेज वाले के हैविट किया गया था जबकि वा. व्यय स्टोक सरप्लस वाले के हैविट किया जाना चाहिए था। गतत वर्गीकरण के पुनः उदाहरण

नीचे दिये है । अतः इस प्रकार के समस्त व्यय के पालत वर्गीकरण की राशि को अपने स्तर पर गणना करके पेजों में ठीक करके अनुपालना आगामी अंश में दिखाई जाये ।

वार.सं.	माह	राशि रु.।	टिप्पणी
16	9/97	100.00	सीमेंट की दोरियों की उत्तराई ।
17	9/97	360.00	---
18	9/97	360.00	---
23	3/98	400.00	---
24	3/98	400.00	---
30	3/98	200.00	---
39	3/98	400.00	---

॥ ३ ॥ लेखा परीक्षा के दौरान पाया जा कि स्टोर में अर्धरत दिन व रात्री के चौकीदारों के वेतन का वर्षा आवासीय कम्प्लेक्स सि.पुर धर्मशाला के नजदीकी को हैविट किया गया था जबकि स्टोर के चौकीदार के वेतन से सम्बन्धित व्यय रटाके स्टोरेज पार्किंग को हैविट किया जाना था गलत वर्गीकरण के कुछ उदाहरण नीचे दिये गये है । अतः इस प्रकार के अन्य मामलों में गलत वर्गीकरण की राशि को अपने स्तर पर गणना करके पेजों में सुधार करके अनुपालना आगामी अंश में दिखाई जाये ।

वा.सं.	माह	राशि रुपये।
11	9/97	2035.00
9	3/98	2333.00

42.

नगर विकास प्राधिकरण मुख्यप्रशासन के कार्यालय आदेश संख्या: एच.पी.एन.वी.पी-प्रशासन/ए. डिप्लोटी/96 -4751-56 दिनांक 13.8.96 तहसील अभियन्ता नगर विकास प्राधिकरण एवं मण्डल धर्मशाला को आहरण एवं वितरण अधिकारी का कार्य करने हेतु प्रेषित किया था यह भी आदेश दिये थे कि प्रत्येक वार्षिक जो ल अभियन्ता अभियन्ता निर्माण आवात जो मण्डल धर्मशाला तारा पूर्व अंश व मुक्तान हेतु पारित करने के पश्चात मुक्तान किया

जाना था । लेखा परीक्षा के दौरान पाया गया कि वर्ष 1997-98 के दौरान अधिकांशी अभियन्ता द्वारा वाचखर्चों को पूर्ण अंश देकर भुगतान हेतु पारित नहीं किया गया था । तद्विषय अभियन्ता द्वारा अपने स्तर पर वाचखर्चों को भुगतान हेतु पारित करके भुगतान किया गया था कुछ वाचखर्चों को अधिकांशी अभियन्ता द्वारा क्वॉंटर साईन किया गया था अतः सक्षम अधिकारी द्वारा वाचखर्चों को भुगतान हेतु पारित किये बिना भुगतान करने का औचित्य स्पष्ट करते हुये भविष्य में नियमानुसार भुगतान किया जाना सुनिश्चित किया जाये ।

पैरा 43. समायोजन वाचखर्च संख्या 8 वर्ष 1997-98

उपरोक्त वाचखर्च द्वारा 17,40,761.00 रुपये बैंक गते को ड्रेडिट तथा बैंक ओवर ड्राफ्ट गते को ड्रेडिट किया गया था । जबकि वास्तव में इस तरह का कोई समायोजन वाचखर्च नहीं बनाया जाना था ।

वर्ष 1996-97 के दौरान धर्मशाला उप मण्डल की रोकड़ वही में 1784520.00 रुपये की प्राप्ति दर्जार्ई गई थी जबकि वास्तव में इस राशि की कोई प्राप्ति नहीं हुई थी इस गलती का सुधार करने के लिए रोकड़ वही में भुगतान की तरफ इस राशि को प्रविष्टि करके सुधार किया जाना था । लेकिन उपरोक्त गलती का सुधार करते ० समय 17,40,761.00 रुपये से उपरोक्त वाचखर्च द्वारा बैंक गते को ड्रेडिट तथा ओवर ड्राफ्ट गते को ड्रेडिट किया गया था तथा समा-योजन वाचखर्च संख्या 8 वर्ष 1997-98 वकाया राशि 43759.00 ₹ 1784520.00-1740761.00 रुपये से बैंक गते को ड्रेडिट तथा इम्पेरेट गते को ड्रेडिट किया गया था जोकि उचित नहीं था । उपरोक्त वाचखर्च द्वारा गलत समायोजन करने से तालपट में भी गलत मंजूर दर्जार्ई गई थी अतः इन प्रविष्टियों का सुधार करके अनुपालना आगामी अंश में दिखाई जाये ।

पैरा 44. सक्षम अधिकारी की स्वीकृति के बिना बैंक से धन लिया जाना:

बैंक खाता संख्या: 2062 के अनुसार बैंक गते में 31.3.98 को ₹ - 1105141.00 रुपये धन था जिसके अनुसार

उपरोक्त बातें से मु० 1105141.00 रुपये तत्काल अधिकारी की स्वीकृति के बिना वृष के रूप में लिया गया था वर्ष 1997-98 के दौरान बैंक से ओवरड्राफ्ट के रूप में लिए गये वृष पर राशि 210252.00 रुपये ब्याज का भुगतान किया गया था । अतः तत्काल अधिकारी की स्वीकृति के बिना बैंक से ओवरड्राफ्ट के रूप में वृष लिए जाने के सम्बन्धित अधिकारी के विरुद्ध नियमानुसार कार्यवाही की जाये तथा वृष के उपर ब्याज के भुगतान करने से हुई हानि की सम्बन्धित अधिकारी से वसूली सुनिश्चित की जाये ।

पैरा 45. धर्मशाला उप मण्डल के तलपट की जाँच करने पर निम्नलिखित अनियमितताएँ पाई गई ।

॥क॥ मद संख्या 1 में आदि शेष निम्न प्रकार दर्शाया गया था ।

॥ 1॥ हरतगत शेष 851.00 रुपये

॥ 2॥ सावधि जमा खाते में राशि 19,82,800.00 रुपये

॥ 3॥ बैंक खाता संख्या:

2062 में 1.4.97 को शेष 43,759.00 रुपये

जबकि रोकड़ वही के अनुसार मु० 1.4.97 को आदि शेष निम्न प्रकार था ।

॥ 1॥ बैंक खाता संख्या 2062 में

1.4.97 को शेष ॥-॥ 17,40,761.00

कुल आदि शेष ॥-॥ 17,39,210.00 रु.

उपरोक्त सावधि जमा खाते में जमा राशि 19,82,800.00 रुपये सावधि जमा खाते में दर्शाये जाने थे ।

॥ 3॥ मद संख्या 4 रोकड़ खाते में 9,60,091.00 रुपये जमा दर्शाये गये थे जबकि रोकड़ खाते से सम्बन्धित राशि तलपट में नहीं दर्शाई जानी थी ।

॥ 4॥ मद संख्या 5 :- बैंक खाते में 27,41,611.00 रुपये दर्शाये गये थे जबकि इस राशि में 9,60,091.00 रुपये बैंक खाते से सम्बन्धित थे तथा मु० 17,84,520.00 रुपये वर्ष 96-97 के दौरान रोकड़ खाते में की गई गलत प्रविष्टि के थे । बैंक खाते से सम्बन्धित

9,60,091.00 रुपये तलपट में नहीं दर्शाये जाने थे। तथा रोकड़ वही में की गई गलत प्रविष्टि का सुधार रोकड़ वही में ही किया जाना था।

1996-97 में संख्या 6 में मुख्यालय के इम्पैरेस्ट गे में 43759.00 रु. जमा तथा मद संख्या 14 में संस्पेन्ड गे में रु. 43759.00 रु. देविट दर्शाये गये थे। यह कोई भी राशि तलपट में नहीं दर्शाई जानी थी। वास्तव में यह राशि वर्ष 1996-97 के तलपट के अन्तिम शेष में गलत दर्शाई गई थी।

पैरा 46. रु. 1,22,853.00 रुपये को अग्रिम भुगतान की गई राशि की वसूली न करना।

नगर विकास प्राधिकरण उपमण्डल धर्मशाला द्वारा समय-समय पर सीमेंट जारी करने हेतु हि. प्र. राज्य नागरिक आपूर्ति निगम को भुगतान किया गया था, कुछ मामलों में अग्रिम भुगतान की गई राशि के विरुद्ध कम मूल्य की सामग्री जारी की गई थी वकाया राशि की न तो हि. प्र. नागरिक आपूर्ति निगम से सामग्री प्राप्त हुई थी न ही यह राशि वापिस नगर विकास प्राधिकरण में वापिस जमा की गई थी इसके अतिरिक्त उपमण्डल धर्मशाला द्वारा भी वकाया राशियों की वसूली हेतु कोई उचित कदम नहीं उठाये गये थे। निम्न विवरणानुसार वर्ष 1996-97 व 1997-98 के दौरान रु. 1,22,853.00 रुपये अग्रिम भुगतान राशियों की वकाया राशि प्राप्त करने की थी जिसे प्राप्त किया जाना सुनिश्चित किया जाये।

वर्ष 1996-97 के दौरान हि. प्र. नागरिक आपूर्ति निगम धर्मशाला को 900 बोरी सीमेंट जारी करने हेतु दिनांक 28.2.97 को राशि 1,25,728.00 रुपये का अग्रिम भुगतान किया गया था। इस भुगतान के विरुद्ध जी.आर. संख्या 6769 व 6769 प्रमाण दिनांक 15.3.97 व 17.3.97 द्वारा 360 रु. प्रत्येक जी.आर. की दर से कुल 720 वेग सीमेंट के राशि 1,00,584.00 रुपये के प्राप्त हुये थे वकाया राशि 25144.00 रुपये (25728.00 - 100584.00) न तो आज तक वापिस प्राप्त किये गये थे न ही

इस राशि के विले हिमाचल प्रदेश राज्य नागरिक आपूर्ति निगम से सामग्री प्राप्त हुई थी ।

॥ ३ ॥ इसी प्रकार निम्न विवरणानुसार 1997-98 के दौरान अग्रिम भुगतान की गई राशि के विले प्राप्त सामग्री के विवरण के अनुसार वकाया अग्रिम भुगतान की गई राशि 97,709.00 रुपये के विले न तो हि० प्र राज्य आपूर्ति निगम शिमला से सामग्री प्राप्त हुई थी और न ही इस राशि को हि० प्र राज्य नागरिक आपूर्ति निगम से वापिस प्राप्त किया गया था ।

भुगतान की तिथि	भुगतान की गई राशि रु.	जितनी सामग्री प्राप्त करने हेतु भुगतान किया गया ।	जितनी सामग्री प्राप्त हुई	प्राप्त सामग्री की राशि	वकाया राशि
		रु. टी.	रु. टी.		
15.7.97	125728.00	45	45	122742.00	2996.00
11.8.97	125728.00	45	45	122742.00	2996.00
18.8.97	125728.00	45	45	122742.00	2996.00
22.7.97	125728.00	45	45	122742.00	2996.00
19.8.97	125728.00	45	45	122742.00	2996.00
17.9.97	125728.00	45	40	109104.00	16624.00
17.10.97	111758.00	40	36	102679.00	9079.00
1.12.97	129922.00	45	40	110696.00	19226.00
22.1.98	114088.00	40	40	110696.00	3392.00
24.2.98	129349.00	45	40	110696.00	17653.00
20.3.98	99821.00	35	30	83022.00	16805.00
				जोड़	97,907.00

पैरा 47. हिमाचल प्रदेश नगर विकास प्राधिकरण धर्मशाला उपमण्डल के स्टोक का साम अधिकारी द्वारा वर्ष के दौरान प्रत्यक्ष सत्यापन नहीं किया गया था अतः स्टोक का प्रत्यक्ष सत्यापन न करने के कारणों वारे स्पष्टीकरण के अतिरिक्त भविष्य में स्टोक का प्रतिवर्ष प्रत्यक्ष सत्यापन किया जाना सुनिश्चित किया जाये ।

था । अतः उपरोक्त मामले में संविदाकार को 4 नं. सम. ती. बी. हिस्ट्रीव्यूअन बोर्ड की कार्य मात्रा के लिए रु. 11 रूपये प्रति बोर्ड की दर से राशि 332.4 रूपये का अधिक भुगतान किया गया था । अधिक भुगतान की गई राशि की वसूली करके अनुपालन का सत्यापन आगामी अंश में करवाया जाये ।

पैरा 49. कार्य का नाम : व्यावसायिक परिसर कुम्भटी जोनल सेंटर में ब्लाक संख्या 1 टाईप [वी] ब्लाक नं. 2, 3, 4, व 5 टाईप [ए] और ब्लाक नं. डी-1, डी-2, ई-1, ई-2 व ई-3 में आन्तरिक विद्युतीकरण का कार्य करना ।

संविदाकार का नाम : श्री इन्द्रजीत कालरा

अनुबन्ध संख्या: 2 वर्ष 1990-91

उपरोक्त कार्य का आर्डर श्री इन्द्रजीत कालरा को 20,25,620.00 रूपये पर किया गया था । कार्य के प्रथम चला बिल से बाखुर्वे चला बिल तक किये गये कार्य की अंश के दौरान विस्तृत जांच करने पर संविदाकार को रु. 2555.00 रूपये के अधिक भुगतान के मामले प्रकाश में आये जिनका विवरण निम्न प्रकार है ।

[क] चौथे चला बिल की मद संख्या 1/33 द्वारा वर्णित कार्य की कुल मात्रा 574 नं. का भुगतान 160 रूपये पार्ट दर [पूर्ण] दर 225 रूपये से ब्याखुर्वे चला बिल में भुगतान किया गया था । से मापन पुस्तिका संख्या 156 पृष्ठ 72 पर किया गया । उपरोक्त कार्य मात्रा की रिकार्ड प्रविष्टियाँ मापन पुस्तिका संख्या 156 पृष्ठ 63 से 69 पर की गई थी रिकार्ड प्रविष्टियों का अंश करने पर पाया गया कि विजला के लाई-ट से सम्बन्धित लॉग पवाइंट का भुगतान करते समय ब्लाक बी एक की कार्य मात्रा की गणना करते समय जोड़ों में गतली के कारण मापन पुस्तिका 156 के पृष्ठ 65 पर कार्य मात्रा 65 नं. के स्थान पर 75 नं. लाई गई थी जिसके फलस्वरूप संविदाकार को 10 नं. कार्य मात्रा के लिए 225 रूपये प्रति पवाइंट की दर से राशि 2250 रूपये का अधिक भुगतान किया गया था जिसकी वसूली सुनिश्चित की जाये ।

[ख] आठवें चला बिल की मद संख्या: 7/10 द्वारा जेन बोर्ड

से डिस्ट्रीब्यूशन बोर्ड तक 2×10 वर्ग मी. मी. तार लगाने से सम्बन्धित कार्य मात्रा 126 मी. का भुगतान मापन पुस्तिका संख्या 295 पृष्ठ 35 पर 40 रु. प्रति मीटर पार्टी रेटोपुर्ण दर 45/रु. प्रति मीटर 1 की दर से किया गया था। उपरोक्त कार्य मात्रा की रिकार्ड प्रविष्टियाँ मापन पुस्तिका संख्या 295 पृष्ठ 32 पर दर्ज थीं इन रिकार्ड प्रविष्टियों का अवलोकन करने पर पाया गया कि जोड़ों में गलती के कारण कार्य मात्रा 122 मीटर के स्थान पर 126 मीटर दर्शाई गई थी जिसके फलस्वरूप संचिकाधार को 4 मीटर कार्य मात्रा के लिए 45 रुपये प्रति मीटर की दर से राशि 180 रुपये का अधिक भुगतान किया गया था।

॥ ग ॥ आठवें विल की मद संख्या: 15/15 द्वारा ठेक हैट फिटिंग से सम्बन्धित कार्य मात्रा 65 नं. का भुगतान मापन पुस्तिका संख्या 295 पृष्ठ 37 पर मु. 125 रुपये प्रति की दर से किया गया था का कार्य की मात्रा की रिकार्ड प्रविष्टियाँ मापन पुस्तिका संख्या 295 के पृष्ठ 32 पर दर्ज थी। इन रिकार्ड प्रविष्टियों का अवलोकन करने पर पाया गया कि जोड़ों में गलती के कारण कार्य मात्रा 64 नं. के स्थान पर 65 नं. दर्शाई गई थी जिसके फलस्वरूप संचिकाधार को 24 नं. कार्य मात्रा के लिए 125 रुपये की दर से राशि 125.00 रुपये का अधिक भुगतान किया गया था।

॥ घ ॥ उपरोक्त कार्य से सम्बन्धित ट्रेन्जर, पेस फाईल लेखा परीक्षा के दौरान प्रस्तुत नहीं की गई जिसके आभाव में तुलनात्मक विवरण की जांच नहीं की जा सकी। अतः ट्रेन्जर पेस फाईल आगामी अंश के दौरान प्रस्तुत किया जाना सुनिश्चित किया जाये।

50.

कार्य का नाम : आवासीय कम्युनिटी एम्पलायमेंट जर्दीक सिन्धुपुर में 24 नं. टाईप सी फ्रेट में विपुलीकरण का कार्य करना।

संचिकाधार का नाम : मै. के. के. कन्सल्टिंग।

अनुबन्ध संख्या: 9 वर्ष 1996-97

उपरोक्त कार्य के प्रथम पलत विल से पाँचवें पलत विल तक विवेच्य कार्य की विवरण जांच की गई।

पाँचों बिल की मद संख्या 14/15 द्वारा फैन वास्तु [फैन हुक] से सम्बन्धित कार्य मात्रा 160 नं. का भुगतान 60 रुपये प्रति फैन वास्तु की दर से मापन पुस्तिका संख्या 8 पृष्ठ 36 पर किया गया। उपरोक्त कार्य मात्रा की रिकार्ड प्रविष्टियों का अवलोकन करने पर पाया गया कि कुल 160 नं. फैन पंदाईट लगाये गये थे जिनमें से 96 नं. सीलिंग फैन से सम्बन्धित व 72 नं. ऐगजोस्ट फैन से सम्बन्धित थे ऐगजोस्ट फैन से सम्बन्धित जो फैन पंदाईट लगाये गये थे उनमें फैन हुक नहीं लगाई जाना था।

उपरोक्त मामले में 160 नं. फैन पंदाईट के लिए 160 नं. फैन वास्तु [फैन हुक] लगाये गये दिखाये गये थे। जबकि 96 सीलिंग पंदाईट के लिए 96 फैन वास्तु ही लगाये जाने थे अतः उपरोक्त मामले में 72 नं. ₹ 160.00-96000 ₹ फैन वास्तु का कार्य मात्रा का 60 रुपये प्रति फैन वास्तु की कार्य मात्रा का 60 रुपये प्रति फैन वास्तु की दर से राशि 4320.00 रुपये का अधिक भुगतान किया गया था जिसकी वसूली करना सुनिश्चित किया जाये।

51. कार्य का नाम : आवासीय कम्प्लेक्स धर्मशाला के नजदीक सिरपुर में 24 नं. टाईप बी प्लॉट में विद्युतीकरण का कार्य करना।

संविदाकार का नाम : मै. के.के. इन्स्ट्रुमेंट्स

अनुबन्ध संख्या: 10 वर्ष 1996-97

प्रारंभ संख्या 42 माह 9/77 रु. 60400.00 रुपये

उपरोक्त वास्तुकार द्वारा कार्य के तीसरे चरण के दौरान किये गये कार्य के लिए संविदाकार मै. के.के. इन्स्ट्रुमेंट्स को भुगतान किया गया था।

तीसरे बिल की मद संख्या: 7*16 द्वारा फैन वास्तु से सम्बन्धित कार्य मात्रा 120 नं. का भुगतान 60 रुपये प्रति फैन वास्तु की दर से मापन पुस्तिका संख्या 7 पृष्ठ 51 पर किया गया था।

उपरोक्त बिल की मद संख्या 11/12 द्वारा 120 फैन पंदाईट का कार्य मात्रा का भुगतान किया गया था जिनमें से 72 सीलिंग फैन व 48 ऐगजोस्ट फैन से सम्बन्धित थे ऐगजोस्ट फैन से सम्बन्धित पंदाईट में फैन वास्तु [फैन हुक] नहीं लगाये गये जाने थे। उपरोक्त

कार्य में सीलिंग फैन व रेगजोस्ट फैन फाईटिंग नेनों के लिए फैन वास्तु फैन हुक लगाये गये दिखाये गये थे जबकि सीलिंग फैन के लिए ही 72 नं. फैन हुक फैन वास्तु लगाये जाने थे जबकि 120 नं. फैन वास्तु लगाये गये थे जिसके फलस्वरूप 48 नं. फैन वास्तु के निरुद्धि के लिए 60 रुपये प्रति फैन वास्तु की दर से राशि 2880 रुपये का अधिक भुगतान किया गया था जिसकी वसूली सुनिश्चित की जाये।

पैरा 52. कार्य का नाम : आवासीय कम्प्लेक्स धर्मशाला के नजदीक तिलपुर में 16 नं. टाईप I & II नं. टाईप बी व 8 नं. टाईप सी फ्लैटों में विद्युतीकरण का कार्य करना।

संविदाकार का नाम : मै. के. के. कन्स्ट्रक्शन।

अनुबन्ध संख्या: 11 वर्ष 1996-97

वास्तु संख्या 40 माह 9/97 मु0 72200.00 रुपये

उपरोक्त वास्तु द्वारा कार्य के तीसरे चतुर्विंशत दिन का भुगतान संविदाकार मै. के. के. कन्स्ट्रक्शन को किया गया। बिल की मद संख्या 7/17 द्वारा फैन वास्तु फैन हुक से सम्बन्धित कार्य मात्र 120 नं. का भुगतान मापन पुस्तिका संख्या 7 988 56 द्वारा मु0 80 रुपये प्रति फैन वास्तु की दर से किया गया। उपरोक्त कार्य के अन्तिम बिल में 120 नं. फैन वास्तु का भुगतान 60 रुपये प्रति फैन वास्तु की दर से किया गया था उपरोक्त कार्य में 72 सीलिंग फैन लगाये जाने थे तथा 72 रेगजोस्ट फैन लगाये गये जाने थे जिसके अनुसार 72 नं. फैन वास्तु का भुगतान किया जाना था जबकि 144 नं. फैन वास्तु का भुगतान किया गया था। अतः 72 नं. 144.00-72.00 नं. फैन वास्तु की कार्य मात्र का 60 रुपये प्रति फैन वास्तु की दर से संविदाकार को राशि 4320 रुपये का अधिक भुगतान किया गया था अधिक भुगतान की गई राशि की वसूली करके अनुपालना आगामी अंश के समय दिखाई जाये।

53. मु0 45.75 रुपये का अधिक भुगतान।

वास्तु संख्या 1 दिनांक 5.3.97 मु0 5179.00 रुपये

उपरोक्त वास्तु द्वारा मसूदा संख्या 79 के लिए श्री. गैर लि. 145.

व श्री सुभाष कुमार देलदारी ने 1.2.98 से 29.2.98 तक च-
तान किया गया था। श्री देल सिंह देलदार माह फरवरी 98
में दिनांक 25.2.98 से 29.2.98 तक अनुपस्थित था। श्री देल
सिंह को दिनांक 20.2.98 को चुनाव अध्यापक होने के कारण दिनांक
20.2.98 के दिनांक वेतन का भुगतान किया गया था। जबकि उन्हें
दिनांक 25.2.98 से 29.2.98 तक अनुपस्थित होने के कारण श्री देल
सिंह देलदार को दिनांक 20.2.98 के दिनांक वेतन का भुगतान
नहीं किया जा सकता था अतः दिनांक 20.2.98 के दिनांक वेतन
रु० 45,75 रुपये की वसूली श्री देल सिंह से सुनिश्चित की जाये।

पैरा 54. सुददाप्रशासक के कार्यालय आदेश संख्या: एन.बी.सी.प्रशासक/ए/1
हीस्ट्री/96-1226-36 दिनांक 1.3.96 द्वारा सहायक अभियन्ता
विद्युत/अध्यापक अभियन्ता के शक्तियों प्रदान की गई थी
वित्तीय शक्तियों की अनुसूची के क्रम संख्या 11वीं के अनुसार
अध्यापक अभियन्ता छुले बाजार से प्रति मही 5000 रुपये की
खरीद कर सकते थे। लेखा परीक्षा के दौरान पाया गया कि
सहायक अभियन्ता विद्युत/अध्यापक अभियन्ता की
शक्तियों प्रदान की गई थी। वर्ष 1997-98 के दौरान प्रति
मही 5000 रुपये से अधिक की खरीद की गई थी इस प्रकार के कुछ
उदाहरण नीचे दिये गये हैं। शक्तियों का दुरुपयोग करते हुये छुले
बाजार से प्रति मही 5000 रुपये से अधिक का खर्च करने वाले
रूपरेखाकरण के अतिरिक्त गतिविधियों में नियमानुसार खर्च किया जाना
सुनिश्चित किया जाये।

दिनांक	राशि रु. 5000 रु. अधिक राशि की खर्च की गई मही के नाम	मात्रा	राशि रु. टिप्पणी
27.3.98	10101.00 एल.पी.एन. 63 एम्पेयर 415 रोलर	6	5100 + 112 विभी कर
27.3.98	10193.00 एम हीटर हल रोह 4 मीटर तार सहित।	100	6950 + 52 विभी कर

27.3.98	5825.00	अनआरमह केवल 70 सम सम वर्ग *3 $\frac{1}{2}$ से.मी.	5250.00 + 1 प्रो. कर
27.3.98	32594.00	§ 1 सम.वी.सल. फिटिंग 125 वाट ।	122 12.00
		§ 2 सम.वी.सल. फीटिंग 250 वाट	16757.00

पैरा 55. उंची दरों पर वस्तुओं की बरीद :

लेखा परीक्षा के दौरान पाया गया कि विभिन्न वस्तुओं की बरीद दर संविदा की दरों पर न करके ज़े बजार से छुट्टान के माध्यम से की गई थी जो कि दर संविदा की दरों से अधिक दरों पर की गई थी । जिनका विवरण नीचे दिया गया है अतः दर संविदा की दरों से अधिक दरों पर वस्तुओं को करने वाले औषित्य रपट किया जाये व अधिक छुट्टान = की गई राशि रु—
472.41 रुपये की उचित माध्यम से वसूली करके जमा की जाये तथा भविष्य में दर संविदा के आधार पर बरीद की जानी सुनिश्चित की जाये । इसके अतिरिक्त अन्य मन्त्रों की ज़े बजार से करने पर हुई हानि की अपने स्तर पर गणना करके अधिक छुट्टान की गई राशि की वसूली सुनिश्चित की जाये ।

..... 147.

..288..

५० जी गई मर

वाल्मर सं. एवं दिनांक

2	3	4	5	6	7	8	9	10
मात्रा	दिवा मर	भुगतान की गई राशि	संविदा की गई दर	जो राशि भुगतान की जानी	अधिक भुगतान	टिप्पणी		
अपर पॉके 40 वाट	40	26.9.97	1	155	155	92.07	92.07	62.93
	51	26.9.97	1	155	155	92.07	92.07	62.93
अपर पॉके 20 वाट	45	31.3.98	1	165	165	92.07	92.07	72.93
	46	31.3.98	1	165	165	92.07	92.07	72.93
दूध रोड	40	26.9.97	1	43	43	32.40	32.40	10.60
दूध रोड 20 वाट	44	31.3.98	4	44	175	31.50	125.00	50.00
हारर	51	26.9.97	6	7	42	3.69	22.14	19.86
	44	31.3.98	2	10	20	3.69	7.38	12.62
	45	31.3.98	3	10	30	3.69	11.07	10.93
अच 60 वाट	53	26.9.97	9	12	96	7.74	61.92	34.00
अच.वा. तैम्प 125 वाट	31	27.3.98	7	141	907	133.20	932.40	54.60

472.41

..... 140.

पैरा 56. गौण आपत्ति विवरण :-

समस्त गौण आपत्तियों का निपटारा स्थल पर ही कर लिया गया । अतः कोई गौण आपत्ति विवरण अलग से जारी नहीं की गई ।

पैरा 57. निष्कर्ष :-

लेखाओं का रज-रखाय सामान्यतः संतोषजनक नहीं पाया गया । गत अंकेषण प्रतिवेदनों के शेष अनुच्छेदों के निपटारे हेतु २ गम्भीर आपत्तियों के समस्त प्रकरणों पर विशेष ध्यान दिये जाने की आवश्यकता है ।

24/7
परिष्कार,
स्थानाध्य निधि लेखा,
टिमाकल प्रभाग, शिमला-171002.